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Förord: 

Vi vill börja med att rikta ett stort tack till de personer som har gjort vår studie möjlig. Vi vill tacka 

vår handledare Carin Nordström, som under hela studiens arbetsprocess har funnits med och 

kommit med givande idéer och bra feedback. Vi vill även tacka de opponenter som under arbetets 

gång har hjälpt till att utveckla vår studie genom feedback i olika moment. Detta har bidragit med 

att utveckla studien till det den idag är. Avslutningsvis vill vi rikta ett stort tack till samtliga 

respondenter som har medverkat i studien. Ni har samtliga kommit med intressanta åsikter, tankar 

och perspektiv på de frågor vi har velat undersöka. Utan er hade studien inte varit möjlig att 

genomföra. Tack! 

Linus Arkelius & Sebastian Petersson 

Falun, 24 Maj 2021 



Sammanfattning: 

Svensk fotboll har en starkt rotad föreningskultur som bygger på ideellt engagemang, 

amatörmässiga ideal och demokrati. Under lång tid har dock fotbollen i stort genomgått en 

kommersialiseringsprocess där elitfotbollen allt mer styrs som företag och ekonomi blir allt 

viktigare. Detta har skapat en debatt kring 51-procentsregeln som hindrar privata investerare från att 

köpa upp svenska klubbar. Supportrarna värnar om denna regeln och under tidigt 10-tal var frågan 

om en avreglering uppe i Riksidrottsförbundets stämma men supportrarna protesterande och regeln 

blev kvar.  

Supportrarnas åsikt i frågan framkommer därmed tydligt vilket leder oss in på vårt syfte. Vi vill ta 

reda på hur ledande organisationer inom svensk fotboll och svenska elitfotbollsklubbar ser på den 

svenska föreningskulturen och den svenska föreningsstrukturen, samt vad de anser att de finns för 

konsekvenser med att ha kvar respektive häva 51-procentsregeln. För att genomföra studien har det 

gjorts totalt sju stycken intervjuer, med fem klubbchefer i svenska elitfotbollsklubbar och en 

vardera med representanter från Riksidrottsförbundet och Svensk Elitfotboll. 

Studien har gett oss tydliga svar på vad dessa respondenter har för åsikter kring den svenska 

föreningskulturen och 51-procentsregeln men även kring den svenska fotbollsstrukturen. Det 

framkommer i studien kritik till den svenska strukturen och även hanteringen av pandemin och 

flertalet respondenter kräver förändringar. Studien hoppas kunna bidra med att vara ett underlag för 

sådana eventuella förändringar samt hoppas vi, kunna öka förståelsen för olika aktörers perspektiv i 

högst aktuella frågor. 

Nyckelord: Fotbollssupportrar, Föreningskultur, Föreningsstruktur, Ideella föreningar, 

Kommersialisering, Organisationskultur, Svensk fotboll, 51-procentsregeln. 



Abstract: 

Swedish football has a strongly rooted club culture based on non-profit involvement, amateurish 

ideals and democracy. During a long time, however, football has largely undergone a 

commercialization process in which elite football is increasingly controlled as a company and the 

economy is becoming increasingly important. This has created a debate about the 50+1 rule that 

prevents private investors from buying Swedish clubs. The supporters care about this rule and 

during the early 10s the question of a deregulation was up in the Swedish Sports Confederations 

meeting but the supporters protested and the rule remained. 

The supporters' opinion on the issue is thus clear, which leads us into our purpose. We want to find 

out how leading organizations in Swedish football and Swedish elite football clubs view the 

Swedish club culture and club structure, as well as what consequences they believe exist of 

retaining and removing the 50+1 rule, respectively. To conduct the study, a total of seven interviews 

were conducted, with five club managers in Swedish elite football clubs and one each with 

representatives from the Swedish Sports Confederation and Swedish Elite football. 

The study has given us clear answers to what opinions these respondents have about the Swedish 

club culture and the 50+1 rule, but also about the Swedish football structure. The study reveals 

criticism of the Swedish structure and also how the pandemic has been handled and most 

respondents demands changes in the structure. The study hopes to be able to contribute as a basis 

for such possible changes and we hope, to be able to increase the understanding of different actors' 

perspectives on highly current issues. 

Keywords: Football fans, Club culture, Club structure, Non-profit organizations, 

Commercialization, Organization culture, Swedish football, 50+1 rule. 
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Begreppsdefinition: 

51-procentsregeln - Innebär att alla idrottsföreningar i Sverige måste ägas till minst 51% av sina 

medlemmar, vilka då har röstmajoritet på årsmöten. Regeln är inskriven i Riksidrottsförbundets 

samt Svenska Fotbollförbundets stadgar. (RF:s Stadgar, 2019; SvFF:s Stadgar, 2021) 

Föreningsdemokrati - Innebär att varje medlem har varsin röst och att varje medlems röst är lika 

värd. Detta oavsett kön, läggning, samhällsklass eller annan bakgrund. Alla ska ha samma chans till 

att höras och påverka sin förening i synnerhet samt svensk fotboll i allmänhet. (RF:s Stadgar, 2019) 

Kommersialisering - Processen när en verksamhet eller ett organisationsfält vandrar från de ideella 

krafterna till att bli mer professionell. Från att handla om t.ex. ideella krafter och sportsliga 

prestationer till att handla om ekonomi och vinstintressen. (Larsson Von Garaguly, 2016) 

Organisationskultur - Organisationskultur eller företagskultur innebär att företag och 

organisationer präglas av olika kulturer. Dessa kulturer kan vara olika starkt rotade, vara såväl 

omedvetna som medvetna, men de finns där till någon grad. Kulturen utgör grunden i 

organisationen eller företaget och är ofta svår att förändra. (Eriksson-Zetterquist et al., 2015;  

Proetica, u.å) 

Svensk fotbolls organisationsstruktur - Riksidrottsförbundet (RF) är idrottens högsta organ. 

Under ligger över 70 specialidrottsförbund där Svenska Fotbollförbundet (SvFF) är störst och där 

under ligger Svensk Elitfotboll (SEF) som i sin tur ansvarar för de 32 elitklubbarna i Allsvenskan 

och Superettan. (Svenska Fotbollförbundet, u.å; Svensk Elitfotboll, u.å) 

Supporter - Person som sympatiserar och är hängiven en idrottsförening, som följer en klubb extra 

och som har ”sitt” lag. (Nationalencyklopedin, u.å; Ordguru, u.å) 



1. Inledning 
I följande avsnitt presenteras studiens bakgrund och problemområde samt undersökningens 

forskningsfrågor, syfte och avgränsningar. 

1.1 Bakgrund 
  

Idrotten generellt, som vi idag ser i Sverige, med amatörmässiga ideal tillkom under 1960-talet. 

Under en lång tid fanns det bestämmelser inom amatöridrotten i Sverige som sade att idrottsutövare 

inte fick tjäna pengar över huvudtaget. Dessa kom att tas bort av Riksidrottsförbundet (RF) 1967. 

Svensk idrott har en kultur som vilar till stor del på ideellt engagemang och demokratiska 

värderingar. Föreningskulturen är starkt rotad i Sverige och en del av den organisationskultur som 

varje förening vilar på. (Larsson Von Garaguly, 2016) I Sverige finns det även en lång tradition av 

demokrati och den allmänna rösträtten har funnits sedan 1921. (Nyberg, u.å) Den är därmed på året 

endast 100 år gammal och innan dess styrdes mycket av inflytandet efter ekonomi och 

samhällsklass. Faktum är att demokrati och demokratiska värderingar har funnits långt innan i 

svenska folkrörelser som växte fram under 1800-talet. Frikyrkorna, nykterhetsrörelsen samt 

politiska föreningar och partier är exempel på dessa och så är även idrottsrörelsen. Samtliga dessa 

har en lång kultur och tradition av demokrati och ideellt engagemang och RF:s föregångare införde 

redan 1903 demokratiska värderingar i sina stadgar. Idrotten har därmed varit demokratiskt 

organiserad längre än vad Sverige och den svenska staten har. (Almgren, u.å) 

Fotbollen i sin tur har länge genomgått en kommersialiseringsprocess, vilken utmanar de 

demokratiska och ideella ideal, svensk fotboll sedan länge har haft. Larsson Von Garaguly (2016) 

förklarar detta med att idrottsföreningarna allt mer börjat likna företagen. Förändringen har 

uppkommit genom fler specialiserade yrkesroller och att fokus flyttats från sportsliga resultat till 

strategisk planering, marknadsföring och organisationens förmåga att attrahera medarbetare. Syftet 

med processen är att skapa en ansvarsfull, effektiv och marknadsmässigt konkurrenskraftig 

organisation. (Larsson Von Garaguly, 2016) 

Kommersialiseringsprocessen, när idrotten går från amatör till professionell, finns även i den 

europeiska elitfotbollen där mycket kretsar runt pengar och där flertalet spelare tjänar miljarder. 

(Mattsson, 2019) Baxter et al. (2019) förklarar att på senare år har det även kommit in allt fler 
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företag och privata finansiärer i fotbollen. Dessa företag och privata investerare har investerat 

mycket pengar i klubbar, i stora delar av Europa. Detta har inte skett i Sverige, mycket på grund av 

föreningsdemokratin och 51-procentsregeln och därmed skapat en debatt. Flertalet anser att 

kommersialiseringen i Sverige måste fortsätta för att fotbollen i Sverige inte ska hamna än längre 

från Europa, när det kommer till sportslig kvalité. I Sverige finns det en lång tradition och historia 

av ideella idrottsverksamheter som bygger på engagemang och involvering, något som går emot 

kommersialiseringen av fotbollen. I Sverige finns det föreningsdemokrati och medlemsägda 

föreningar som skyddas av 51-procentsregeln. (Baxter et al., 2019) 

51-procentsregeln innebär att i alla idrottsföreningar i Sverige måste föreningarnas medlemmar äga 

minst 51 procent av föreningen. Detta är inskrivet i RF:s stadgar och som Baxter et al. (2019) 

beskriver säkerställer regeln att det är medlemmarna som innehar den största makten i föreningen 

och att de hela tiden är involverade i hur föreningarna sköts och hur verksamheterna ska bedrivas. 

Många supportrar till föreningarna värnar om regeln men den har under de senaste tio åren mött mer 

motståndare, som är kritiska till regeln och som hävdar att den hämmar svensk fotbolls utveckling. 

Det har likt Stott et al. (2020) beskriver, utvecklat två läger inom svensk fotboll. De som vill 

avreglera 51-procentsregeln menar att den bromsar utvecklingen i Sverige och att vi kommer längre 

bort från andra länder i Europa. Medan de som vill behålla 51-procentsregeln menar att supportrars 

involvering och engagemang är en viktig grundsten i svensk fotboll. Att en avreglering skulle kunna 

innebära att de amatörmässiga idealen och de svenska traditionerna, som är rotade i ideella 

organisationer riskerar att försvinna. (Stott et al., 2020) 

1.2 Problematisering 
  

Den föreningskultur som finns i Sverige sedan en lång tid tillbaka, med ideellt engagemang och 

ideella krafter har under senare år utmanats av kommersiella intressen. Fotbollen är idag den idrott 

som har mest publik och som lockar flest journalister. Fotbollsklubbarna i Europa är idag mycket 

mer än det som sker under 90 minuter på plan. Idag är fotbollsklubbarna stora varumärken som 

genererar väldigt stora pengar. (Talović et al., 2016)  

Lomax (2000) och Totten (2016) menar att kommersialiseringen har påverkat hur fotbollen upplevs 

av supportrar och hur den ser ut idag. De menar att relationerna mellan klubbar och supportrar blivit 

mer komplexa, supportrar blir sedda som kunder och marknadsaktiviteter har blivit viktigare som en 
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effekt av kommersialiseringen. Bauers et al. (2020) menar att 51-procentsregeln är ett sätt att 

skydda supportrarna från att tappa sin involvering i klubbarna. Med kommersialiseringen sker det 

ett skifte där de ekonomiska förutsättningarna är avgörande för hur sportsligt konkurrenskraftig en 

klubb kan vara. Bauers et al. (2020) menar att med kommersialiseringen handlar det inte längre om 

den sportsliga kompetensen utan hur stor plånbok fotbollsklubben har. 

  

Bauers et al. (2020) anser att en konsekvens av ett eventuellt slopande av regeln skulle innebära att 

de kommersiella intressena blir viktigare, samtidigt som intäkter från supportrar och deras stöd i 

allmänhet försvinner. De personer som värnar om 51-procentsregeln och som vill visa hur viktig 

den är trycker på att de inte vill att supportrarna ska förlora makten. Ett exempel som diskuteras för 

varför 51-procentsregeln är viktig är fallet kring fotbollsklubben SV Austria Salzburg i Österrike, en 

fotbollsklubb grundad 1933. 2005 köptes klubben av det österrikiska företaget Red Bull som är 

kända för sina energidrycker. Klubben döptes om till FC Red Bull Salzburg, logotypen ändrades till 

att likna Red Bulls företagslogotyp, föreningens färger ändrades till Red Bulls och föreningens 

historia och traditioner suddades ut. För som Red Bull såg på det, hade de skapat en ny förening 

från grunden. Detta ledde i sin tur till att supportrarna bröt sig loss och startade en ny förening i 

lägsta divisionen, med samma namn, logotyp och färger som innan uppköpet. (Viafree, 2019) 

  

Sverige har som fotbollsland historiskt sett legat bra till jämfört med andra länder. Landslaget på 

såväl herr- som damsidan har ofta gått till europa- och världsmästerskap. (Svenska 

Fotbollförbundet, 2020a; Svenska Fotbollförbundet, 2020b) Även på klubbnivå har Sverige tidigare 

varit framgångsrika. På sent 90-tal hade bland annat IFK Göteborg som sin stora uttalade 

målsättning att bli bäst i Europa, en målsättning som ansågs realistisk av mottagarna. (Niva & 

Andreasson, 2019) Sedan millennieskiftet har detta ändrats och de internationella framgångarna för 

svenska klubbar har lyst med sin frånvaro. Andersson och Carlsson (2011) förklarar att idag finns 

det betydligt färre svenska lag i europeiska cuper även om t.ex. Malmö FF och Östersund FK har 

gjort enstaka framträdanden. Den svenska fotbollen har tappat i sportslig kvalité i jämförelse med 

de största länderna i Europa och de som förespråkar en avreglering av 51-procentsregeln menar att 

det är den som ligger till grund för detta. (Andersson & Carlsson, 2011) 

  

51-procentsregelns vara eller icke vara inom svensk fotboll är en fråga som diskuterats de senaste 

tio åren och frågan har likt Almgren (2015) förklarar varit uppe om en avreglering borde 

genomföras. Vid tre tillfällen, 2008, 2011 och 2013 har frågan varit uppe på RF:s stämma och en av 
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de starkaste rösterna för en avreglering har varit styrelsen i Svenska Fotbollförbundet (SvFF). 

Tillsammans med organisationen Svensk Elitfotboll (SEF) gjordes ordentliga försök för att få 

igenom en avreglering med motiveringen att det måste in mer kapital till den svenska fotbollen och 

att detta inte är möjligt med 51-procentsregeln. Men detta möttes av motstånd från supportrar till 

många lag och 51-procentsregeln blev kvar i riksidrottsförbundets stadgar och i svensk fotboll. 

(Almgren, 2015) 

1.2.1 Forskningsfrågor 

• Hur ser ledande organisationer och svenska elitfotbollsklubbar på den föreningskultur och 

föreningsstruktur som finns inom fotbollen i Sverige? 

• Vad anser ledande organisationer och svenska elitfotbollsklubbar att det finns för styrkor 

samt svagheter med 51-procentsregeln? 

• Vad anser ledande organisationer och svenska elitfotbollsklubbar att det finns för 

möjligheter samt hot med 51-procentsregeln? 

  

1.3 Syfte 

Vi vill ta reda på hur ledande organisationer inom svensk fotboll och svenska elitfotbollsklubbar ser 

på den svenska föreningskulturen och föreningsstrukturen. Vi vill även se vad aktörer inom dessa 

organisationer anser att det finns för möjliga konsekvenser av att ha kvar respektive ta bort 51-

procentsregeln. Kulturen är starkt rotad i den svenska fotbollsrörelsen och supportarnas röst hörs 

fortfarande i frågan men vad tycker andra aktörer? Vill till exempel SvFF och SEF fortfarande ändra 

kulturen och avreglera regeln och vad anses det finnas för konsekvenser med att eventuellt göra 

detta? 

1.4 Avgränsningar 
  

Studien begränsas till svensk fotboll och att undersöka ledande organisationers och 

elitfotbollsklubbars åsikter och förhållning till föreningskulturen, kommersialiseringen och 51-

procentsregeln. Forskning från Europa kommer att tas med för att illustrera exempel på hur de ser ut 
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i de nationer som har 51-procentsregeln samt de som inte har regeln. Anledningen till varför Europa 

används som exempel är eftersom olika länder har kommit olika långt i sin 

kommersialiseringsprocess. Detta kan ge perspektiv på vad som kan hända med svensk fotboll om 

ytterligare kommersialisering sker och slopande av 51-procentsregeln genomförs. För att undersöka 

studiens problemområde har ledande organisationer och svenska elitfotbollsklubbar valts ut som 

undersökningsobjekt.  
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2. Teoretisk referensram 
I följande avsnitt kommer studiens teoretiska referensram samt den bakomliggande forskningen till 

undersökningen redogöras. Avsnitten kring föreningskultur och kommersialisering kommer 

övergripande förklara nuläget. Den tidigare forskningen kommer även att presentera supportrarnas 

perspektiv i frågan. 

  

2.1 Föreningskultur 
  

Med kommersialiseringen i åtanke har det blivit en fråga kring hur den svenska fotbollen ska 

organisera sig framöver. I Sverige finns det en föreningskultur av ideellt engagemang, 

föreningsdemokrati och “eldsjälar” inom idrotten. (Baxter et al., 2019) En kultur inom ett företag 

eller organisation anses som en egenskap som ofta är starkt rotad i organisationen och är ofta 

grundstenen i en organisations synsätt och agerande. Eriksson-Zetterquist et al. (2015) beskriver 

detta väl och förklarar hur en starkt rotad kultur likt den som finns i Sveriges idrottsrörelse är svår 

att förändra. Detta beskriver de än tydligare när de förklarar hur en organisation i mångt och mycket 

är sin kultur. Det handlar inte om att använda sig av en kultur för att styra organisationen, istället är 

kulturen ett sätt att förstå sig på organisationen och dess struktur. (Eriksson-Zetterquist et al., 2015) 

  

Likt bakgrunden förklarar, är föreningsdemokratin en starkt rotad kultur inom den svenska 

idrottsrörelsen och fotbollen är inget undantag. Almgren (u.å) förklarar att idrotten i allmänhet och 

fotbollen i synnerhet aldrig varit bara idrott eller bara fotboll i Sverige. Fotbollen har alltid haft ett 

syfte att vara samhällsnyttig, att lära ut demokratiska värderingar och mänskliga rättigheter till de 

svenska medborgarna. Enligt Almgren (u.å) är den enskilt viktigaste lärdomen idrotten har gett, att 

alla har rätt till att få sin röst hörd och att idrotten har agerat förebild för det demokratiska Sverige 

vi ser idag. Faktum är att än idag står det till exempel i SvFF:s strategi för åren 2018-2022 att 

fotbollen ska drivas av demokratiska principer, ideellt engagemang och att vara samhällsnyttigt. 

(Svenska Fotbollförbundet, 2018) 
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2.2 Kommersialisering 

Larsson Von Garaguly (2016) förklarar att kommersialiseringen gör att idrotten produceras för en 

marknad. Kommersialiseringen inriktar sig på intäkter från publik och intäkter från kläder- och 

souvenirförsäljning och denna utveckling menar han har drivits på av media.  

Verksamheten förändras från att inrikta sig mot ideella krafter och idrottsliga resultat till att andra 

värden blir viktigare, bland annat ekonomiska värden. Vidare menar han att om 

kommersialiseringen fortsätter och utmanar de ideella värdena riskerar organisationen förlora sin 

legitimitet som idrottsförening. Anledningen till varför fotbollen kommersialiseras förklarar han 

beror på möjligheter till ekonomisk vinning, reklamytor och att företagen vill associera sig med 

idrottsorganisationer. (Larsson Von Garaguly, 2016) Gammelsæter (2010) menar att 

kommersialiseringen är ett resultat av det stora inflödet av kapital inom fotbollen. Han menar att 

olika finansiärer söker sig till fotbollen och dess tävlingsmoment samt all den publik som fotbollen 

för med sig. Vidare diskuterar han de spänningar som uppstått inom organisationerna, som tagits 

över av andra logiker, som exempelvis kommersialiseringen. För att en organisation ska vara 

legitim som en ideell organisation, samtidigt som en kommersialisering kan genomföras, måste de 

demokratiska principerna säkerställas. (Gammelsæter, 2010) 

En nation som kommit långt i sin kommersialiseringsprocess är Tyskland. Bauers et al. (2020) 

menar att Tyskland kan ses som en förebild för Sverige och att den kommersialisering som skett där 

kan visa vad som kan ske med svensk fotboll ifall kommersialiseringen ges mer utrymme. I 

Tyskland finns 51-procentsregeln som begränsar kommersialiseringen i den utsträckning att de 

beslut som tas inom organisationen måste godkännas av medlemmarna. Däremot finns det tre 

undantag där de tyska företagen Bayer äger klubben Bayer Leverkusen, Volkswagen har byggt upp 

klubben Vfl Wolfsburg och TSG 1899 Hoffenheim ägs av en privat finansiär. Det tyska regelverket 

försvårar dock för ägarna att till exempel ändra klubbarnas namn. (Bauers et al., 2020) Larsson Von 

Garaguly (2016) menar att denna utveckling av kommersialiseringen utmanar fotbollsklubbarnas 

föreningskultur och föreningsstruktur. Han menar att denna utveckling kallas för institutionell 

komplexitet. Institutionell komplexitet är ett resultat av att en logik tenderar att prägla 

organisationen och dominera över den logik och kultur som tidigare funnits. Komplexiteten uppstår 

då den dominerande logiken kan vara oförenlig med den logik som är förankrad i organisationens 

kultur vilket kan leda till spänningar inom organisationen. Detta kan relateras till Bauers et al. 

(2020) som redogör för två logiker, föreningsdemokrati och kommersialisering, och menar att det 
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blir en spänning mellan vilken logik som ska prioriteras. Medlemmarna inom fotbollsklubbarna vill 

värna om klubbens kultur, intressen och de demokratiska värderingarna medan övriga intressenter 

vill kommersialisera klubben. (Bauers et al., 2020) 

Garcia och Amara (2013) menar likt Larsson Von Garaguly (2016) att det finns andra intressen än 

sportsliga för ägare att köpa upp fotbollsklubbar, som exempelvis kan vara av strategisk betydelse 

för ägare och andra länder. Genom att köpa upp fotbollsklubbar och etablera dem på nya marknader 

skapas affärsmöjligheter och förutsättningar att bygga upp sportens infrastruktur i andra länder. 

Dessutom handlar det om att etablera nationer som ledande destinationer för sport evenemang. De 

nya investerarna har även lyckats betala av skulder och betala de höga spelarlönerna som tidigare 

ägare inte lyckats med (Garcia & Amara, 2013). 

  

2.3 Supportrarnas perspektiv 
  

Supportrarna är den enskilt största motståndaren till den ökade kommersialiseringen. Likt vad 

Almgren (2015) förklarar i problematiseringen har frågan om en avreglering av 51-procentsregeln 

varit uppe för diskussion vid flertalet tillfällen. Kulturen av föreningsdemokrati värderas högt av 

supportrarna. Detta kommer med tidigare kapitel kring föreningskultur och kommersialiseringen i 

åtanke visas genom den vetenskapliga litteratur som samlats in. Styrkor och svagheter idag samt 

eventuella möjligheter och hot i framtiden kommer att presenteras utifrån supportrarnas perspektiv. 

2.3.1 Styrkor och svagheter i nuläget 

  

Det främsta argumentet som förs fram för att försvara 51-procentsregeln är supportrarnas 

engagemang och involvering. För att nämna ett exempel förklarar Lomax (2000) att det är mer 

komplext än att du kan dra ett likhetstecken mellan supportrar och kunder. Till skillnad från kunder 

som väljer produkter efter pris och bekvämlighet och dylikt fungerar supportrar annorlunda. Många 

supportrar bygger upp en lojalitet till “sin” klubb redan i tidig ålder och en supporters lojalitet och 

intresse blir svårare att skydda om föreningarna skulle styras av företag och privata finansiärer. 

(Lomax, 2000) Det är viktigt för supportrarna att få vara delaktiga i hur deras förening styrs och 

detta skyddas idag av 51-procentsregeln som infördes i RF:s stadgar 1999. Detta förklarar Svenska 

Fotbollssupporterunionens (SFSU) ordförande Sofia Bohlin i en intervju med Fensby på Eurosport. 
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Det är den stora styrkan och kraften. Att det är folket, medlemmarna, supportrarna, 

breddfotbollen som är svensk fotboll och som är hjärtat i hela rörelsen. Att man alltid kan 

känna en tillhörighet och delaktighet i sin förening, det har vi säkrat genom att vi har 51 %-

regeln, säger Sofia Bohlin, ordförande för SFSU. (Sofia Bohlin refererad i Fensby, 2018) 

  

En styrka med 51-procentsregeln är att klubbens kultur, tradition, integritet och dess förankring med 

medlemmarna säkerställs. (Junghagen, 2018) Ytterligare en effekt av 51-procentsregeln som Merkel 

(2012) redogör för är att supportrarna har möjlighet att påverka mer än inom den klubb de tillhör. 

Exempelvis motsatte sig de tyska fotbollssupportrarna implementeringen av obekväma 

avsparkstider och sändningstider för fotbollsmatcherna eftersom många familjer och andra 

supportrar inte hade möjlighet att se matcherna. Likt Bauers et al. (2020) har förklarat kring 

skillnader och likheter mellan tysk och svensk fotboll är vinstintresset i tysk fotboll större än i 

Sverige. Tyskland har med sitt reglemente kunnat bevara kulturen, traditioner, historia och 

supporterengagemang. Tyskland är känt för att ha mer “rimliga” priser på biljetter och produkter i 

arenornas kiosker, till skillnad från t.ex England där biljettpriser osv. är orimligt höga. (Sjöstrand, 

2017) 

  

En svaghet med 51-procentsregeln som Bauers et al. (2020) identifierar är att regeln påverkar vilka 

intressenter som kan tänka sig samarbeta eller sammankopplas med föreningen. Att begränsa vilka 

företag som kan sponsra klubbarna begränsar intäktsmöjligheterna samtidigt som klubben går miste 

om extern exponering där nya intressenter kan knytas an. Ytterligare en svaghet med 51-

procentsregeln som Almgren (2011) förklarar är att svenska konkurrenskraften inom den 

internationella fotbollsmarknaden minskar samtidigt som en avreglering innebär att de mindre 

klubbarna i Sverige får en större chans att lyckas ta titlar. Mindre klubbar skulle kunna etablera sig 

högre upp i seriesystemen och bidra till idéskapande och utmana de etablerade klubbarna att 

förändra sitt arbete. (Almgren, 2011) 

  

Något som diskuterats inom fotbollen är hur de största och rikaste lagen vinner mest och tjänar mest 

pengar. Enligt Bank (2021) har den engelska högstadivisionen nyligen förhandlat fram ett tv-avtal 

som genererar fotbollen 40 miljarder kronor per säsong, där pengarna fördelas utifrån de som är 

populärast och vinner mest i en fallande skala. Längre ner i seriesystemen är de finansiella medlen 

en bristvara samtidigt som klubbarna gör allt de kan för att knyta an resurser för att klättra i 

seriesystemen. Iorwerth (2018) förklarar att korrelationen mellan finansiella resurser och resultat 
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visats sig stämma i Premier League som dominerats av ett fåtal lag under lång tid. Däremot blev det 

ett trendbrott 2016 när Leicester City FC, mot alla odds lyckades vinna Premier League. (Iorwerth, 

2018) 

  

2.3.2 Möjligheter och hot i framtiden 

  

Inom den holländska fotbollen har ett beslut angående fördelningen av pengar fastställts. Detta 

beslut handlar om att de lag som lyckas prestera i de internationella turneringarna, ska dela med sig 

av intäkterna till de mindre lagen i Holland, som inte deltar i internationella turneringar. Syftet med 

att fördela ut intäkterna till övriga klubbar är bland annat att investera i ungdomsfotbollen, bidra till 

en konkurrenskraftig fotboll och att utveckla den professionella fotbollen i Holland (Eredivisie, 

2018). Merkel (2012) förklarar att något som varit positivt för den tyska fotbollen, tack vare 

kommersialiseringen, är TV-avtalen som avtalats fram mellan tyska fotbollförbundet och 

mediakanalerna. TV-avtalen innebar att stora summor pengar landade hos de tyska 

fotbollsklubbarna och övriga organisationer runt fotbollen. Dessa pengar som avtalet gällde innebar 

att klubbarna kunde köpa flera spelare, anställa mer personal och investera i klubbens övriga 

angelägenheter. En möjlighet med att slopa 51-procentsregeln och därigenom öppna upp för ökad 

kommersialisering blir att de finansiella resurserna ökar för klubbarna och skapar nya möjligheter. 

(Merkel, 2012) 

  

Almgren (u.å) anser att en möjlighet med att bevara 51-procentsregeln är att idrottsrörelsen och 

föreningsdemokratin är viktig, inte bara för idrotten utan även för samhället i stort. Genom den 

svenska idrottsrörelsen och de svenska idrottsföreningarna har demokratiska värderingar format 

Sverige, där vi har lärt oss om allas lika rätt och möjligheten att påverka beslutsfattning. Den 

svenska idrottsrörelsen har genom föreningsdemokratin förklarats som allmännyttig och 

demokratiskt organiserad. Föreningsdemokratin är ett sätt för individer att göra sig hörda, utkräva 

ansvar och lyssna på andras åsikter och perspektiv. I kampen om föreningsdemokratin har 

supporterrörelsen engagerat massvis med människor att kämpa för de demokratiska värderingarna. 

Möjligheten med föreningsdemokratin är därför ett sätt att få människor att bry sig och kämpa för 

demokratin och ett sätt att bevara idrottens allmännytta och kultur. (Almgren, u.å) 

  

En möjlighet med att avreglera 51-procentsregeln, som diskuteras är att fotbollsklubbar, med mer 

kapital från privata investerare och företag kan konkurrera på en högre europeisk nivå. (Senaux, 
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2008) För att locka till sig större sponsorer med allt större kapital krävs det att det ges inflytande i 

utbyte, något som supportrarna är emot. Senaux (2008) förklarar vilka intressenter det finns inom 

fotbollen i Europa och Sverige och att skillnaden däremellan är medlemmarnas makt i Sverige som 

inte existerar i stora delar av den europeiska fotbollen. Många utanför den största kärnan inom 

svensk fotboll verkar inte förstå varför 51-procentsregeln hålls högt av många supportrar. Något 

Malmö FF supportern Thelma Ernst vill förklara i en intervju med Fensby på Eurosport. 

  

Många anser att det rent sportsligt hade blivit bättre och det är absolut troligt att det hade 

spelats bättre fotboll. Men alla som älskar allsvenskan går ju inte på matcherna för att det 

är bra sportsligt, i Sverige spelar vi inte bra fotboll. Det är supporterkulturen, 

engagemanget runt omkring, atmosfären som vi är kända för. 2,6 miljoner människor gick 

på fotboll förra året. 2,6 miljoner! Det är inte för att se fantastiska tacklingar eller grymt 

passningsspel. Jag åkte inte cirka 19 000 kilometer tur och retur förra året för att se Malmö 

FF spela bra fotboll, många gånger spelade vi uruselt. Utan det är för att jag älskar 

supporterkulturen, gemenskapen, engagemanget, och det dödar man om regeln tas bort, 

säger hon. (Thelma Ernst refererad i Fensby, 2018) 

  

Iorwerth et al. (2018) menar att det finns en korrelation mellan ekonomisk och sportslig framgång, 

framför allt i Europa. I exempelvis England har det, under en lång period, varit ett fåtal klubbar som 

dominerat den engelska högstadivisionen och visats sig starkast såväl sportsligt som ekonomiskt. 

Iorwerth et al. (2018) menar att det största hotet mot fotbollen är möjligheten att köpa sig till 

framgång och titlar eftersom det tar bort den konkurrens som finns, där alla lag ska kunna ha 

möjlighet att vinna. Vidare förklaras det att elitfotbollen skulle må bra av att vara oviss och 

konkurrenskraftig där sporten får avgöra vem som är bäst och inte de ekonomiska 

förutsättningarna. (Iorwerth et al., 2018) 

  

Bauers et al. (2020) menar att supportrarna har en känslomässig koppling och lojalitet mot klubben. 

Samtidigt är 51-procentsregeln ett sätt för supportrarna att säkerställa att klubben är deras och inte 

tillhör ett företag. Därmed går det att diskutera vad som händer med supportrarna om regeln skulle 

slopas, bryter sig medlemmarna ur föreningen och börjar om på nytt? För likt exemplet med Red 

Bull Salzburg var det just detta som skedde. Supportrarna bröt sig loss och “startade om” 

föreningen längst ner i seriesystemet. Detta är ett hot som supportrar i Sverige är oroliga för om 51-

procentsregeln skulle avskaffas och en huvudanledning till varför den värderas högt av 
11



supportrarna. För likt vad som sägs i inslaget om fotbollsklubben i Salzburg struntade Red Bull i 

supportrarnas intressen och supportrarna i klippet är tydliga, att följa den nyskapade klubben Red 

Bull Salzburg var aldrig ett alternativ. (Viafree, 2019) 

  

Denna typ av exempel på när stora företag och organisationer med makt försöker köra över mindre 

aktörer finns det gott om både i och utanför fotbollen. När diskussionen om en avreglering av 51-

procentsregeln var uppe i riksidrottsförbundets stämma för cirka tio år sedan uttalade sig SvFF med 

att “det här är en fråga för eliten” (Almgren, 2015). Det för oss till vad DiMaggio och Powell 

(1983) förklarar när de beskriver fenomenet att stora organisationer tenderar att styra och 

kontrollera de mindre. Det försökte SvFF och SEF göra under dessa år men supportrarna under 

SFSU:s regi tog kampen och 2013 fick SvFF och SEF erkänna sig besegrade och frågan har sen 

dess inte varit upp på RF-stämman igen. Men än idag hörs det ramsor och banderoller syns på 

svenska arenor med anknytning till att bevara 51-procentsregeln. När det har diskuterats under RF-

stämman under dessa år är det främsta argumentet för att häva regeln att den hämmar svensk 

fotboll. Något SFSU:s ordförande Sofia Bohlin absolut inte håller med om och specificerar varför i 

intervjun med Fensby på Eurosport. 

  

Det öppnar bara upp för negativa och förödande möjligheter för de som arbetar, engagerar 

och identifierar sig med en idrottsförening. Föreningsbeslut kan alltid hävas, man kan fatta 

ett nytt och ändra riktning. Men har du sålt klubben kan du inte vara med att påverka 

längre, du kan aldrig ta tillbaka det beslutet och ägaren kan tappa intresset, byta namn, 

flytta klubben, sälja vidare, eller lämna den med extrema ekonomiska skulder, där konkurs 

är enda utvägen. Med regeln kan man åtminstone garantera att det inte kommer att ske på 

det sättet. Det är en mer hållbar styrning, säger hon. (Sofia Bohlin refererad i Fensby, 2018) 
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3. Metod 
I följande avsnitt kommer studiens val av metod och ansats att presenteras. Vidare presenteras 

trovärdighet och giltighet, datainsamlingen, intervjuguide och urvalsprocess. Avslutningsvis 

presenteras en analysmetod utifrån empirin och studiens etiska riktlinjer diskuteras.   

  

3.1 Metodval 
  

Den metod som valts till undersökningen tar sin grund utifrån studiens syfte och forskningsfrågor. 

Genom att vi har valt en metod som stämmer överens med syftet och forskningsfrågorna har vi 

säkerställt att studien får en röd tråd genom arbetsprocessen. Studien har genomförts med intervjuer 

för att undersöka individers åsikter och perspektiv om forskningsfrågorna. Studien har med 

intervjuer som strategi, använt en kvalitativ metod. (Trost & Hultåker, 2016) 

  

Fördelen med att använda kvalitativ metod, utifrån studiens syfte, som Trost och Hultåker (2016) 

förklarar är att metoden är lämplig om du vill beskriva resonemang, reaktioner eller urskilja 

handlingsmönster. Utifrån undersökningens problemområde och syfte förklaras det att åsikter om 

51-procentsregeln och föreningskulturen inte finns i samma utsträckning inom ledande 

fotbollsorganisationer och svenska elitfotbollsklubbarna som hos supportrarna. Med intervjuer som 

strategi har vi haft som avsikt att besvara dessa frågetecken och beskriva respondenternas 

resonemang och åsikter. Repstad (2007) menar att kvalitativa metoder är inriktade på sin 

nyansrikedom och fångar respondentens synvinkel. Med detta i åtanke, har intervjuerna 

transkriberats för att på ett autentiskt sätt återge den berättelse som delgivits. 

Repstad (2007) menar att kvalitativa metoder är avgränsade till specifika miljöer med målet att ge 

en helhetsbeskrivning av processer och särdrag. Nackdelen med kvalitativ metod utifrån vår studie 

är att det blir omöjligt att vara helhetstäckande med de antal intervjuer som kan tänkas genomföras. 

Svensk fotboll sträcker sig från norr till syd och berör tusentals människor i Sverige. Då det blir ett 

begränsat material och åsikter och perspektiv kan skilja sig åt väsentligt, är det omöjligt att göra 

generaliseringar på det insamlade materialet. Vidare menar Repstad (2007) att det finns en 

osäkerhet kring datainsamlingen vid kvalitativa metoder, då respondenter kan sätta gränser för 

vilken information som kommer fram genom att vara subjektiva. Detta kan bli en nackdel till vår 

studie då de individer vi har intervjuat har sin bestämda roll inom fotbollen och driver igenom 
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direktiv och åsikter utifrån organisationens värdegrund och mål. Respondenterna kan alltså ha en 

åsikt som färgats baserat på den organisation som individen är anställd hos.  

  

Undersökningen har använt en deduktiv ansats som utgångspunkt, vilket menas med att 

utgångspunkten i studien är från teorier och i vårat fall, vår teoretiska referensram. (Eriksson, 2018) 

Studiens utgångspunkt är den teoretiska referensramen och de vetenskapliga artiklarna som samlats 

in, där berättelser och åsikter om studiens forskningsfrågor och syften delges utifrån supportrarnas 

perspektiv. 

  

3.2 Urval 
  

Respondenterna till undersökningen är anställda inom ledande organisationer inom svensk fotboll 

och inom svenska elitfotbollsklubbar. Vi har inför intervjuerna kontaktat fyra personer inom RF, två 

personer inom SvFF och fyra personer inom SEF samt samtliga 32 klubbchefer i Allsvenskan och 

Superettan. Detta förklarar Trost och Hultåker (2018) som en totalundersökning då alla för oss 

relevanta aktörer har tillfrågats om medverkan i studien. Av de tillfrågade fick vi svar av en inom 

RF, dessvärre ingen inom SvFF, en inom SEF och nio stycken klubbchefer. Av de nio klubbcheferna 

tackade två klubbchefer nej och två svarade efter att alla intervjuer var genomförda. Samtliga 

respondenter har godkänt att deras namn och deras organisations namn nämns i studien. 

Som resultat av ovan intervjuades fem stycken klubbchefer samt en representant från RF och en 

från SEF. Samtliga intervjuer genomfördes v.17 och i Tabell 1 kommer respondenterna presenteras, 

hur de kommer benämnas i studien, när intervjuerna genomfördes och hur långa intervjuerna var. 

Önskvärt för studien hade även varit att få SvFF:s perspektiv och två personer har kontaktats via 

mail men inte svarat eller avböjt medverkan. Detta är enligt vad Eriksson (2018) beskriver ett 

bortfall i studien men då resterande respondenter har medverkat bör detta inte förändra det 

övergripande resultatet av studien. 
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Tabell 1: 

3.3 Intervju och frågeformulering 
  

Intervjuerna är semistrukturerat genomförda, vilket menas med att vi utgått från en lista med frågor 

och ämnen som vi har frågat respondenterna men att vi har varit flexibla i den ordning som frågorna 

ställdes. Med denna struktur fick intervjuerna ett mer öppet samtal där respondenterna gavs tid och 

utrymme att reflektera över både frågor och svar. (Denscombe, 2019) Tanken med intervjun var att 

skapa en trygg omgivning med respondenterna som gavs utrymme att djupgående och nyanserat 

redogöra för sina åsikter. Intervjuerna genomfördes på distans, på grund av rådande läge i 

samhället, via Zoom och telefon. 

  

Intervjuerna gick till genom att vi inledde med att fråga respondenten om vi får spela in intervjun 

samt om respondenten önskas vara anonym. Efter detta fortsatte vi med att förklara studiens syfte 

och forskningsfrågor vilket bidrog till att respondenten fick en trygghet och klarhet i de ämnen som 

intervjun tänktes beröra. Vi förklarade även att, om ett godkännande om inspelning gavs, kommer 

Namn, yrkesroll och organisation: Benämning i 

studien:

Intervjun 

genomfördes:

Längd på 

intervjun:

Johan Karlsson, Förbundsjurist, 

Riksidrottsförbundet

J. Karlsson 27 April 2021, 

14:00

26 min

Svante Samuelsson, Sportchef, Svensk Elitfotboll S. Samuelsson 27 April 2021, 

10:00

32 min

Niclas Carlnén, VD, Malmö FF N. Carlnén 28 April 2021, 

13:00

20 min

Simon Åström, Klubbchef / VD, Örebro SK S. Åström 29 April 2021, 

11:00

19 min

Dan Skogman, Klubbchef, Varbergs BoIS FC D. Skogman 26 April 2021, 

18:00

20 min

Sebastian Lagrell, Klubbchef, Jönköpings Södra IF S. Lagrell 28 April 2021, 

09:00

27 min

Michel Ekberg, Klubbchef, Landskrona BoIS M. Ekberg 29 April 2021, 

09:00

15 min
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inspelningen raderas efter att arbetet är klart och att det bara är vi som har tillgång till inspelningen. 

Intervjufrågorna inleddes med övergripande frågor om individens roll och arbetsuppgifter inom sin 

organisation för att sedan gå vidare med “vad” och “hur” frågor. Dessa frågor var öppna där 

respondenten gavs utrymme att på ett nyanserat sätt förklara sina åsikter i frågorna. Anledningen till 

dessa frågor är att de är enklare att analysera och diskutera samtidigt som det är lättare att 

karaktärisera fenomenet. Vidare är frågor likt dessa bättre för att besvara studiens syfte och 

forskningsfrågor.  

3.4 Analysmetod 
  

Intervjuerna har transkriberats och kodats för att få en korrekt bild av respondenternas svar och 

åsikter och för att kunna ta med korrekta citat. Då studien innehar en teoretisk referensram med 

supportrarnas perspektiv samt en empiri med respondenternas perspektiv kommer studien inneha en 

diskussion istället för en analys. Detta då de olika perspektiven och åsikterna kommer att föras fram 

i en diskussion och inte att analyseras. Utifrån hur respondenternas har svarat har ett antal 

gemensamma teman identifierats och den analysmetod som undersökningen därmed använder är en 

tematisk analysmetod. En tematisk analys är en analys som fokuserar på innehållet och identifierar 

teman i olika berättelser (Fejes & Thornberg, 2019).  

En tematisk analys passar in på undersökningens syfte, som bland annat är att skapa förståelse för 

ämnesområdet, genom att respondenterna inom svensk fotboll får ge sina berättelser och åsikter. 

Utifrån den insamlade datan har vi identifierat teman, dessa teman är kultur, 51-procentsregeln och 

struktur, dessa kommer presenteras efter styrkor, svagheter, möjligheter och hot. Temat kring 

struktur har sin utgångspunkt i kapitlet kring kommersialisering. Detta då intervjuerna tenderade att 

vandra mot struktur som en del i diskussionerna kring kommersialiseringen. De teman som 

identifierats kan exempelvis vara vida eller snäva vilket betyder att de antingen är generella eller 

särskilda teman. Teman som är vida kan exempelvis vara de om svensk fotboll i allmänhet medan 

de snäva berör klubbarnas enskilda angelägenheter. (Fejes & Thornberg, 2019) 
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3.5 Trovärdighet och giltighet 

Till intervjun valde vi att ställa två liknande frågor fast under olika tidpunkter i intervjun. Detta 

genomfördes under denna studie, då en av de första frågorna var hur respondenternas dröm för 

svensk fotboll ser ut. Den avslutande frågan var gällande hur respondenter skulle vilja se hur den 

svenska fotbollens struktur och kultur ska utvecklas framöver. Detta förklarar Bjereld et al. (2018) 

berör studiens trovärdighet. Detta är ett sätt att testa hur trovärdig den data vi får fram är, genom att 

ställa liknande fråga fast på olika sätt och under olika tidpunkter under intervjun. Att den data som 

undersökningen fått fram, har mätt det som syftet och forskningsfrågorna söker. Genom att ställa 

liknande fråga fast under olika tillfällen kunde vi se hur svaren antingen stämmer överens eller 

skiljer sig åt på dessa två frågor. Det som var intressant att se här är hur flertalet respondenter 

svarade betydligt kortare och mer diplomatiskt på första frågan. Under den senare avslutande frågan 

svarade respondenterna mer nyanserat och frispråkigt och här framkom även kritiken som finns 

gentemot svensk fotbolls struktur och RF. 

Något som vi löpande arbetat med är studiens röda tråd. Att studien har en röd tråd är viktigt för att 

stärka studiens giltighet. Ett sätt som vi arbetat med utifrån röda tråden, är bland annat genom 

intervjufrågorna. Intervjufrågorna ställdes utifrån studiens syfte och forskningsfrågor där den 

insamlade empirin i sin tur ska leda in på studiens diskussion och slutdiskussion. Exempelvis har 

intervjun ett par frågor om 51-procentsregeln, dess styrkor och svagheter samt möjligheter och hot 

som är kopplade till studiens forskningsfrågor. Det finns även frågor om föreningskulturen och 

respondenternas syn på den vilket är kopplat till studiens syfte. Detta kan relateras till det Bjereld et 

al. (2018) förklarar om giltighet. Giltighet handlar om att forskarna faktiskt mäter det som de avser 

att mäta, vilket vi gjort genom att löpande arbeta med frågornas innehåll kopplat till studiens syfte 

och forskningsfrågor. I Tabell 2 presenteras de intervjufrågor vilka är direkt kopplade till den 

teoretiska referensramen, att presenteras samt vilka källor som berör dessa ämnen. 
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Tabell 2. 

3.6 Forskningsetiska aspekter 
  
En viktig del i forskningsarbetet som vi har förhållit oss till är de forskningsetiska aspekterna. 

Denscombe (2019) förklarar att datainsamlingen måste säkerställas genom att godkänna om den kan 

samlas in. Intervjuerna som genomförts har inkluderats av frågan om intervjun kan spelas in, om 

respondenten vill vara anonym och undvika eventuella känsliga ämnesområden. Vi har även 

säkerställt att respondenten förstår vad syftet med intervjun är och vad den ska användas till, vilket 

gjorde att respondenten kände sig bekväm med att besvara frågor och dela sina åsikter om 

föreningskulturen, 51-procentsregeln och kommersialiseringen. 

  

Intervjuerna som har genomförts, har gjorts med dataskyddsförordningen The General Data 

Protection Regulation (GDPR) i åtanke. Det handlar om att skydda respondenternas grundläggande 

rättigheter samt deras personuppgifter. Detta har gjorts genom att såväl respondenternas som 

klubbarnas/förbundens namn kommer att förbli anonyma om så önskas. 

(Integritetsskyddsmyndigheten, u.å) Det har gjorts klart för klubbarna, förbunden och 

respondenterna att om det godkänns att intervjuer spelas in, att dessa kommer att raderas efter 

Frågor: Referenser i teoretisk referensram:

Fråga 2, Fråga 3 och Fråga 9 är kopplade till 

forskningsfrågan och den teoretiska 

referensramen om föreningskultur.

(Baxter et al., 2019; Eriksson-Zetterquist et al., 

2015; Almgren, u.å; Svenska Fotbollförbundet, 

2018) 

Fråga 4 och Fråga 9 är kopplade till 

forskningsfrågan om föreningsstruktur samt den 

teoretiska referensramen om kommersialisering.

(Larsson Von Garaguly, 2016; Gammelsæter, 

2010; Bauers et al., 2020; Garcia & Amara, 

2013)

Fråga 5, Fråga 6, Fråga 7 och Fråga 8 är 

kopplade till forskningsfrågorna om 51-

procentsregeln samt den teoretiska 

referensramen om supportrarnas perspektiv.

(Almgren, 2015; Lomax, 2000; Fensby, 2018; 

Junghagen, 2018; Merkel, 2012; Bauers et al., 

2020; Sjöstrand, 2017; Almgren, 2011; Bank, 

2021; Iorwerth, 2018; Eredivisie, 2018; 

Almgren, u.å; Senaux, 2008; Viafree, 2019; 

DiMaggio & Powell, 1983)
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studiens slutförande. Intervjuerna och materialet kommer enbart att användas i studiens syfte och 

detta har klargjorts för respondenterna. 
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4. Empiri 
I följande avsnitt kommer studiens empiri att presenteras. Tre stycken klubbchefer i allsvenskan, två 

stycken från superettan samt en respondent från SEF och en från RF har intervjuats. 

Respondenternas svar i intervjuerna kommer att presenteras i följande avsnitt. 

4.1 Johan Karlsson, RF 
Johan Karlsson arbetar som förbundsjurist hos riksidrottsförbundet och har i huvudsak hand om 

deras skattefrågor. Han arbetar även med deras avtal, försäkringar och arbetstillstånd. 

”Idrott bedrivs i förening för att vi ska ha roligt, må bra och utvecklas under hela livet.” Så står det 

i RF:s stadgar berättar J. Karlsson och menar att det är det som är drömmen för honom och RF, med 

svensk idrott i allmänhet. Alla som idrottar ska må bra och känna sig delaktiga, oavsett om det är på 

breddnivå eller elitnivå säger han. Alla som vill idrotta ska känna sig välkomna att idrotta och ha 

den möjligheten, sen vill vi självklart också ha idrottsliga framgångar på elitnivå förklarar J. 

Karlsson. Sen hur idrotten i sig och fotbollen specifikt ska utvecklas, berättar han att i RF:s 

drömvärld, ska varje specialidrottsförbund få möjligheten att utveckla sin idrott själv. 

När vi ställer frågan kring hur J. Karlsson ställer sig till den svenska föreningskulturen nämner han 

engagemang och intresse i första hand. Han förklarar att om vi tar vara på den kraften som kommer 

av det engagemang och intresse som finns inom svensk idrott kan vi troligtvis uppnå väldigt mycket 

av det vi vill. Han leder oss vidare in på hur svensk idrott under väldigt lång tid har bedrivits på ett 

sätt som inte andra länder gjort, mycket på grund av den demokrati och det medbestämmandet som 

finns inom den svenska idrottsrörelsen. Där förklarar J. Karlsson att RF har ett stort ansvar, att lära 

ut och förmedla demokratiska värderingar och hur den processen ska se ut. Han förklarar vidare att 

idrotten till stor del är väldigt lik politiken i dessa frågor och processer, t.ex. när föräldrar ringer till 

honom och är irriterade på en styrelse. 

”Då har det nog hänt att jag har svarat, kanske lite elakt sådär att en förening får den styrelse 

som dom förtjänar. Det är ganska lätt att stå på sidan om och tycka så att säga, att tränare gör 

fel och så vidare. Men i den här svenska modellen, då har vi en möjlighet att göra någonting åt 

det.” (J. Karlsson, personlig kommunikation, 27 april 2021) 
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Även om J. Karlsson är tydlig med att han tycker nuvarande struktur är bra, förklarar han att de 

ständigt jobbar med stadgarna och kontinuerligt letar efter sätt att förbättra sin verksamhet och 

svensk idrotts struktur. Samhället förändras ständigt och föreningslivet är inget undantag menar han. 

Vi för vidare respondenten till en central fråga i svensk idrott, 51-procentsregeln, en regel som J. 

Karlsson tycker är bra. Han förklarar hur den, för en tid sedan var väldigt aktuell då klubbar kände 

att de behövdes mer kapital inom svensk fotboll men att det var tydligt att den svenska 

idrottsrörelsen vill fortsätta ha den modell som vi idag har. Han poängterar dock att frågan inte 

ligger helt på is och förklarar att vi idag har cirka 3 000 000 enskilda individer kopplat till RF och 

att flertalet av dessa säkerligen tänker på denna frågan och hur vi ska jobba med den framöver. J. 

Karlsson tillägger också att det är en komplex fråga och att det inte bara är upp till svensk idrott att 

bestämma. Såväl UEFA som FIFA har sitt att säga till om när det kommer till tredje mans 

inblandning säger han och tillägger att i sådana här frågor hänvisar vi till SvFF som är RF:s 

intresseorganisation och håller med dem. 

J. Karlsson förklarar att han tror att det vid en avreglering av regeln finns en övergripande risk att 

ligorna blir mer låsta och därmed mindre spännande. Det går till stora delar emot svensk idrott 

förklarar han och nämner att det finns ett mönster av att allt fler slutar idrotta när de inser att de inte 

kan elitsatsa och där har vi en stor utmaning i Sverige. J. Karlsson förklarar att det såklart är ett 

utopiskt tänkande att tro att alla ska idrotta men tror att vi kan få väldigt många fler att delta. Alla 

kommer inte vinna OS- och VM-guld i sina idrotter men man kan finna glädje i idrotten och 

föreningslivet ändå säger han. 

4.2 Svante Samuelsson, SEF
Svante Samuelsson har arbetat som sportchef för SEF i ungefär två år. Han driver 

utvecklingsfrågor tillsammans med de 32 SEF-klubbarna rörande deras verksamhet. Han arbetar 

även med att representera de svenska intressena inom den europeiska fotbollen.  

  

S. Samuelsson förklarar att den svenska föreningskulturen gör det enklare för “vem som helst” att 

bli elitfotbollsspelare jämfört med andra länder. Han anser att det finns en tydligare avgränsning i 

andra länder mellan elitfotbollen och “grassroot” fotbollen, eller breddfotbollen som det i Sverige 

kallas. Vidare förklarar han att den svenska föreningskulturen handlar om att hålla ihop helheten 

och att alla ska få chansen. S. Samuelsson förklarar dock att skillnaderna mellan bredd- och 
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elitfotbollen även finns i Sverige, där mindre föreningar har svårare att driva utveckling och förlitar 

sig på det klassiska föreningslivet där föräldrar ställer upp.  

  

Enligt S. Samuelsson har vi en bra struktur inom svensk fotboll där de olika förbunden har en 

tydligare ansvar- och rolluppdelning. På den kommersiella sidan har det blivit tydligare 

gränsdragningar, där SEF förhandlar åt Allsvenskan och Superettan medan SvFF förhandlar åt 

landslagen. Samtidigt förklarar han att det är viktigt med relationer och att förbunden sköter de på 

ett bra sätt. I ett framtidsperspektiv förklarar han att systemet med elit- och breddfotboll som vi har 

är bättre än om det blir en tydlig delning rakt av. Respondenten menar att han tror på ett samarbete 

där de olika föreningarna förstår att de har olika roller inom den svenska fotbollen. Genom att det 

finns regionala och lokala klubbar med spelare som flyttas upp i hierarkin, ger det ett bra flöde av 

spelare inom den svenska fotbollen. För de mindre klubbarna som blir av med sina toppspelare, ger 

det dem en stolthet om spelaren lyckas högre upp.  

  

”Så skapar det ändå en viss stabilitet får man ändå säga, i svensk fotboll kanske, i jämförelse 

med andra länder. Det är liksom inte lönsamt eller så stor poäng för en stor investerare att gå in 

och köpa upp aktier i en klubb för man får ändå inte majoritetsägandet och bestämmandet och 

så.” (S. Samuelsson, personlig kommunikation, 27 april 2021) 

Så formulerar sig S. Samuelsson i frågan kring 51-procentsregeln. Respondenten menar att SEF inte 

har en formell ståndpunkt i frågan men samtidigt tolkar han det lugn som råder i frågan, att folk är 

nöjda med det system som finns idag. Han förklarar att de svagheter som finns med regeln är att 

ägare inte kan gå in med kapital och genomföra en satsning. De klubbar som blir uppköpta får ägare 

som sätter sin prägel på klubben och tar stor makt i beslutsfattandet. Den svenska modellen menar 

han kan tolkas vara för statisk, både på gott och ont, beroende på vad man tycker. De styrkor som 

han ser förklarar han handlar om kopplingarna till supportrarna, klubbens själ samt varför klubben 

finns till och för vem.  

  

S. Samuelsson förklarar att möjligheten som de klubbar fått med att ägare köpt upp klubben, är att 

de har kunnat satsa och förändra klubbens identitet. Supportrarna vill att deras klubb ska ha 

framgångar i fotbollsmatcher, och det ska man vara ärlig med att säga, att ju mer pengar man har 

desto mer chans har man att bygga. De som har störst intäkter är oftast de som hamnar högst upp i 

tabellen säger han. Samtidigt är det här lite som att sälja sin själ och makten inom klubben, att du 
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tappar kontrollen på något sätt, från människor som är förankrade i staden. S. Samuelsson tror att de 

som håller på med fotboll i Sverige föredrar den svenska modellen.  

Vid frågan om han skulle kunna se hot med att eventuellt avreglera 51-procentsregeln förklarar S. 

Samuelsson att han tror att fotbollen skulle bli mer förutsägbar, likt de trender som kanske finns i 

andra länder. Att stora investerare investerar i några av de större klubbarna, då blir gapet för stort 

för några av de andra klubbarna att konkurrera, det säger S. Samuelsson och gissar att det skulle bli 

en konsekvens. Han fortsätter förklara att det kanske skulle finnas någon investerare som vill 

investera i någon mindre klubb men generellt tror han att klyftorna skulle bli större.  

  

I frågan om supportrarnas perspektiv anser S. Samuelsson att det går emot fotbollens själ med en 

European Super League. Generellt har vi inställningen att våra supportrar är väldigt viktiga för våra 

elitföreningars existens, säger S. Samuelsson. Vidare förklarar han att, nästan samtliga av våra 

intäkter är beroende av att folk är intresserade och kommer på matcherna vilket skapar 

matchintäkter, skapar värde på TV-intäkterna och att det finns ett intresse även att se matcherna på 

TV. Allt bygger på att det finns ett intresse runt en klubb och att man kan skapa intäkter, annars är 

det i princip omöjligt att vara en elitklubb, anser S. Samuelsson. Det var ett väldigt bra exempel 

med Super League debatten som blev, att supportrarna ansåg att måttet var rågat. Att supportrarna 

inte kommer heja på sin klubb, för det är inte fotboll för dem. Det har vi väldigt stor förståelse för 

och det är en central del i elitklubbarnas existens, förklarar S. Samuelsson.  

4.3 Niclas Carlnén, Malmö FF 
Niclas Carlnén arbetar som VD för Malmö FF och har ansvaret direkt underställd styrelsen som är 

vald av medlemmarna. Med drygt 100 fast tidsanställda under sig, har han det yttersta ansvaret för 

att bibehålla positionen som ledande inom svensk fotboll. 

”Jag skulle vilja säga så här att, en av våra största konkurrensfördelar är att vi är 

medlemsägda. Därför att det genererar ett stort engagemang i från våra medlemmar, våra 

supportrar och årskortsinnehavare.” (N. Carlnén, personlig kommunikation, 28 april 2021) 

Detta inleder N. Carlnén med när vi frågar om den svenska föreningskulturen. Med det i åtanke vill 

han absolut ha kvar den modellen som vi idag har där både bredd- och elitidrotten är viktiga och 

hjälper varandra i utvecklingen. N. Carlnén fortsätter med att beskriva hur viktigt det är att vi 
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bevarar och tar till vara på de ideella krafter som finns och som svenskt föreningsliv bygger på 

historiskt. Att vi får människor att stanna kvar i föreningarna efter det att t.ex. deras egna barn har 

gått igenom de olika stegen och gått vidare. Föreningarna behöver gå tillbaka till att vara den 

samlingspunkt som det en gång var men då behöver vi finna en balans mellan de ideella krafterna 

och de professionella tycker han. 

N. Carlnén förklarar att det är supportrarna och föreningsdemokratin som är vår identitet. 

Medlemmarna är våra föreningar förklarar han, det är de som väljer vår styrelse som i sin tur 

anställer tjänstemännen. Att man är delaktig och känner en förankring med sin klubb, det betyder 

någonting säger han. Men för att det ska bli än större hoppas N. Carlnén på en större procentandel 

av medlemmar som kommer på års- och medlemsmöten framöver. Med 51-procentsregeln 

säkerställer vi att det är medlemmarna som fortfarande är klubben, att de fortfarande är delaktiga 

och kan påverka. Allsvenskan är idag väldigt stark beskriver han, vi har en föreningskänsla och ett 

stort engagemang vilket är en stor konkurrensfördel gentemot stora delar av den europeiska 

fotbollen. Men vi har en väldigt liten del som kommer på de beslutande mötena säger han, där kan 

vi bli starkare. Han tar upp exempel kring hur Malmö FF haft cirka 12 500 årskortsinnehavare men 

färre medlemmar och av medlemmarna kommer mindre än 10% på års- och medlemsmöten. 

Gällande en eventuell avreglering av 51-procentsregeln ser N. Carlnén mest hot och egentligen bara 

en möjlighet. Möjligheten, som han ser är att det skulle komma in kapital som man annars inte 

kommer åt. Men riskerna, hoten, är så många fler påpekar han. Skulle vi avreglera och ta in externt 

kapital så ska vi också börja konkurrera med de största klubbarna i Europa och det skulle bara göra 

oss till en dålig kopia av de lagen, det finns det ingen anledning till enligt honom. Vi skulle vara en 

väldigt liten spelare i fotbolls-Europa vid en sådan situation. Då är det bättre att vi går vår egna väg 

och gör någonting unikt istället anser N. Carlnén, vilket medlemsägda föreningar är, med den känsla 

och den stämningen som kommer med det. 

När vi leder in på hur den svenska strukturen fungerar idag förklarar N. Carlnén att det är väldigt 

lätt att se det ur ett pandemi-perspektiv. Saker och ting kommer upp till ytan på ett annat sätt nu 

menar han, och förklarar att han anser att det saknas en politiskt förståelse för idrotten. Både när det 

kommer till vad den genererar i fysiska aktiviteter men också vad den ger i form av gemenskap och 

värderingar. Han förklarar att han tycker RF brister här, att de inte hjälper idrotten under pandemin 

med att t.ex. hitta lösningar för att öppna upp arenorna. En eventuell lösning som N. Carlnén tar upp 
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är ett scenario där SvFF har ännu tydligare roll och även får ta över en del av de politiska frågorna 

från RF. Ser vi mer övergripande, utanför pandemin, tycker inte heller N. Carlnén att fotbollen, som 

landets största idrott, får det fokus och genomslag som den kanske förtjänar. Antingen behöver RF 

skaffa sig mer förståelse här eller så får man rikta om vissa delar till t.ex. SvFF. Han förklarar vidare 

att han inte har någon färdig modell att lägga fram som förslag men med bakgrund av hanteringen 

av pandemin anser han att förändringar är nödvändiga. 

”Men jag tycker det skulle vart en lite annan riktning med bakgrund av hur pandemin har 

hanterats. Men det kan ju vara så att allt ska inte gå genom RF utan man kanske skall gå direkt 

till en del av de större förbunden och ha dialoger och diskussioner där. Så att man inte alltid gör 

det enkelt för sig ur ett myndighetsperspektiv och kanaliserar det genom RF.” (N. Carlnén, 

personlig kommunikation, 28 april 2021) 

4.4 Simon Åström, Örebro SK
Simon Åström är VD och klubbchef för Örebro SK. Hans roll innebär att svara gentemot en styrelse 

och att ha det övergripande operativa ansvaret. Han har ekonomiskt och sportsligt ansvar samt ett 

ansvar att ha en dialog med föreningens medlemmar. 

  

S. Åström förklarar att en styrka med den svenska föreningskulturen är 51-procentsregeln. Han 

menar att klubbar aldrig kan köpas upp och drivas för andras intressen än medlemmarnas. Han 

fortsätter förklara med att svensk fotboll förmodligen inte kommer kunna konkurrera med de största 

europeiska ligorna, vare sig med ekonomi eller sportslig kvalité men inom supporterkulturen är 

Sverige världsledande. Den drömbild han har av svensk fotboll handlar om den närhet och det 

engagemang som finns runt de svenska klubbarna och där är 51-procentsregeln en nyckel, även om 

den begränsar konkurrenskraften med europeiska klubbar. 

”Vi kommer ju med allra största sannolikhet, inte liksom inom en överskådlig framtid kunna 

konkurrera med dom största ligorna ute i Europa när det kommer till ekonomi eller när det 

gäller till sportslig kvalité. Men där vi är, många gånger världsledande, så handlar det ju om 

supporterkulturen och det handlar om engagemanget och närheten till de klubbar som finns i 

våra ligor.” (S. Åström, personlig kommunikation, 29 april 2021)
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S. Åström förklarar att 51-procentsregeln handlar om att medlemmar och supportrar kan ha en 

närhet till ledare och spelare inom klubben. Att föreningen arbetar för staden och regionens bästa. 

Att driva utvecklingen framåt men att man värnar om föreningens historia och involveringen från 

medlemmarna. Skulle en extern ägare komma in riskerar dessa värden att försvinna eftersom det 

inte ligger i ägarens intresse. Möjligheten med att avreglera 51-procentsregeln som S. Åström ser är 

att det skulle komma in mer pengar i systemet. Med starka ägare kan klubben utveckla 

verksamheten, arenan samt digitalisera klubben mer. Han fortsätter förklara med att, så länge 

ägarskapet driver svensk fotboll med en respekt mot det man kommer från och med supportrarnas 

intressen, skulle det finnas mycket positivt med en avreglering. Styrkan med 51-procentsregeln som 

han ser det är föreningsdemokratin och supporterengagemanget. Nackdelen som blir för svensk 

fotboll är att ägare inte kan förvärva klubbar och konkurrera inom den europeiska fotbollen, varken 

sportsligt eller ekonomiskt, säger S. Åström.

Han förklarar att, om svenska klubbar skulle hitta ägare som skulle pumpa in pengar skulle 

klubbens konkurrenskraft och andra typer av utveckling runt klubben, t.ex digitalisering av arenan 

öka. Men den möjligheten finns inte i svensk fotboll. S. Åström anser att, och om man skulle peka 

på någonting, skulle det vara hur man skapar en attraktiv bas för investerare, samtidigt som man 

inte tummar på att medlemmarna har majoritetsägandet. Då skulle man kanske kunna skapa det 

bästa av två världar. S. Åström anser att fotbollen inte är någonting utan sina supportrar. Med 

European Super League i åtanke har det framkommit saker som det finns att jobba med inom 

fotbollen, tycker S. Åström. Den sportsliga konkurrensgrunden försvinner allt mer och vi är på väg 

att tappa det som fotbollen bygger på, supportrarna är så otroligt viktiga för fotbollen samtidigt som 

det är viktigt att vi hela tiden utvecklas och moderniseras, förklarar han. 

  

Enligt S. Åström är det ideella engagemanget viktigt för svensk föreningskultur. Varumärket runt en 

allsvensk fotbollsklubb följs och engagerar otroligt många människor. Fotbollen och dess gap 

mellan organisation, ekonomi och varumärke sticker ut i jämförelse med andra idrotter. Det ideella 

engagemanget blir viktigt för att minska det gapet som finns tycker han. Den struktur som idag 

finns i fotbollen mellan SvFF, SEF och elitklubbarna tycker S. Åström fungerar bra. Fler frågor kan 

flyttas över till SEF angående bland annat kommersialisering och utveckling av ligorna. Det handlar 

om att skapa bättre upplevelser för våra supportrar och att utveckla fotbollsklubbarnas möjligheter 

att stärka svensk fotboll. S. Åström tror att damerna och herrarnas organisationer kommer slås ihop 
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till en gemensam intresseorganisation samtidigt som han tycker att RF har för mycket makt över 

fotbollen, i förhållande till dess storlek. 

”Riksidrottsförbundet kommer fortsätta spela en jätteviktig roll för hela idrottsrörelsen, inklusive 

fotbollen. Men jag tror också att man behöver, man behöver se över vilka frågor som faktiskt 

Riksidrottsförbundet ska äga och driva för jag tycker att man, både har tagit på sig lite för stora 

frågor ibland och det ligger också lite utifrån hur strukturen är uppbyggd. Lite för stora frågor 

hos Riksidrottsförbundet i nuläget.” (S. Åström, personlig kommunikation, 29 april 2021) 

4.5 Dan Skogman, Varbergs BoIS FC 
Dan Skogman jobbar deltid som klubbchef för Varberg BoIS FC och heltid för RF. Han har varit 

med och genomdrivit en total förändring av föreningens organisation samt varit med och förändrat 

sättet som klubben spelar fotboll på.  

  

Enligt D. Skogman är den struktur som finns med RF ganska bra, att det finns en organisation som 

företräder svensk idrott. SvFF är ansvariga för att svensk fotboll ska utvecklas och bli bra medan 

RF är ansvariga för att idrottsföreningarna ska bli bättre, och det är väl bra att det är så, tycker han. 

Gällande hur den svenska strukturen ska utvecklas, anser D. Skogman att det handlar om att 

övertyga medlemmarna om att sättet som vi arbetar på är bra, eftersom att det trots allt är 

medlemmarna som bestämmer.  

  

På frågan om vad han tänker på angående 51-procentsregeln svarade han att regeln är bra. Den är 

väldigt bra och det har blivit tydligare nu med Superligan. Man kan inte bara tänka på sig själv hela 

tiden och den här ligan skulle kanske vara bra för en eller två klubbar i Sverige. Möjligheterna som 

han ser med 51-procentsregeln är att det är medlemmarna som bestämmer. Det är bara vi i Norden, 

Holland och Tyskland som har det så. Det är inte många länder som du kan idrotta i efter att du har 

gått ut skolan, och för honom, betyder det väldigt mycket att folk tycker det är kul med idrott och 

att folk vill röra på sig. D. Skogman ser inte heller några svagheter med 51-procentsregeln utan 

menar att han tror på demokrati. 

”Nej. Faktiskt inte. Jag tror på demokrati. Jag känner la många som inte vill ha det så, men jag 

tror att det är mer upp till dig själv. Det är ungefär vad du röstar på i valet, det är litegrann så 
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va. Tror du på att det ska vara bra för alla eller tror du att det ska vara bra bara för dig själv, 

det är ungefär samma sak.” (D. Skogman, personlig kommunikation, 26 april 2021) 

  

D. Skogman förklarar att han inte tror att en avreglering kommer röstas igenom inom en 

överskådlig framtid. De hot som finns, ifall regeln skulle tas bort, är att du inte kommer kunna 

bestämma över någonting samtidigt som vi redan är långt ner i näringskedjan i europeisk fotboll. 

Han menar att vi skulle bli av med många spelare, att svensk fotboll skulle bli en form av scouting 

verksamhet där spelare ger sig iväg och tjänar mycket pengar samtidigt som detta skulle påverka 

svensk fotboll jättedåligt. Vidare menar han att de föreningar som skulle gå med på en avreglering 

skulle göra det av ekonomiska intressen. På frågan angående supportrarnas perspektiv om den 

Europeiska Superligan svarar han att det är fantastiskt. Han tror inte många skulle bli glada av att se 

samma lag möta varandra hela tiden. 

4.6 Sebastian Lagrell, Jönköpings Södra IF 
Sebastian Lagrell arbetar som klubbchef hos Jönköpings Södra IF, en roll han har haft ungefär ett 

år. Han har varit verksam i flertalet andra roller i klubben i elva år. Han är idag väldigt operativt 

delaktig i klubben men tanken är att bli allt mer strategiskt delaktig. 

När vi inleder med att fråga kring den nuvarande strukturen inom svensk fotboll tror S. Lagrell att 

den är svår att förändra och förklarar att det finns en tydlig hierarki från FIFA ner till klubbarna. Det 

som han vill ifrågasätta och diskutera är var de står gentemot RF, där han tydligt beskriver hur RF 

har blivit en sorts ”semi-myndighet” som han förklarar det. Han tydliggör detta med att RF enligt 

honom, till viss del har spelat ut sin roll, framförallt gentemot de största idrotterna i Sverige. Han 

beskriver hur det har sett ut historiskt, hur de två största idrotterna, fotboll och hockey har varit 

väldigt generösa då dessa är näst intill självfinansierade idrotter. Fotbollen och hockeyn har 

nämligen likt S. Lagrell förklarar medvetet släppt stora delar av bidragen till andra idrotter, att 

fotbollen står för 33% av svensk idrott och får tillbaks ungefär 8% av bidragen. Detta har varit en 

medveten strategi för att hjälpa svensk idrott generellt att hålla ihop men S. Lagrell anser, att idag 

fokuserar RF för mycket på politiska frågor. Det har blivit ännu tydligare under pandemin och 

nämner en intervju med RF:s ordförande Björn Eriksson. 
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”Framför allt om man sett under pandemin, man pratar om att, jag hörde någon intervju med 

Björn Eriksson förra veckan när han pratar om att viktigaste just nu, för idrotten är att vi ska 

hantera pandemin. För mig, full respekt för att vi är mitt i en pandemi men det kan aldrig vara 

RF:s största och viktigaste fråga, RF:s viktigaste fråga är att tillvarata svensk idrotts intressen, 

punkt.” (S. Lagrell, personlig kommunikation, 28 april 2021) 

Med ovan i åtanke känner S. Lagrell att det borde diskuteras om fotbollen kanske ska dra sig ur RF. 

Hur exakt det skulle se ut kan han inte svara på men den nuvarande strukturen borde ifrågasättas. 

När vi hoppar ner ett snäpp i hierarkin tycker han att strukturen med SvFF och SEF fungerar bra 

och att det är viktigt hur SEF har utvecklats de senaste 10-15 åren. Idag finns det en högre 

kompetensnivå och mer kapital vilket har gjort det till en bättre organisation. Den delen tycker S. 

Lagrell är bra men att förhållandet och strukturen gentemot RF bör ifrågasättas och ses över. Ett av 

grundproblemen som han nämner är att han känner att han och Jönköpings Södra IF är långt i från 

RF och jämför med hur relationerna till polismyndigheten ser ut. Han berättar att de har en jättebra 

relation med den lokala polisen men att det finns en jättestor utmaning när det kommer till 

relationerna nationellt. Samma sak gäller i relationen med RF, de har en jättebra relation med RF 

Småland men han berättar också att de aldrig har träffat någon från RF nationellt och betonar att 

han inte kan säga att man har någon som helst relation med RF nationellt. För att få till en 

förändring så är S. Lagrell tydlig i sin åsikt, ”framför allt kan vi till en början byta ledarskap.” 

Allting handlar om politik förklarar han, att ska man ha stöd och har man stöd från de stora 

idrotterna vilket fotbollen är, då behöver man också lyssna på de stora idrotterna, något S. Lagrell 

inte tycker att Björn Eriksson gör idag. Han tycker att de största idrotterna borde gå ihop i den här 

frågan och gemensamt hitta en annan struktur för svensk idrott. 

Vi flyttar fokus bort från RF och ner på varje enskild klubbs verksamhet. S. Lagrell tycker att alla 

föreningar är fantastiska på sitt sätt och han kommer aldrig ha någon åsikt om hur andra ska bedriva 

sin verksamhet. Oavsett om Jönköpings Södra IF befinner sig i Superettan eller Allsvenskan 

kommer vi alltid att vara beroende av någon form av ideellt engagemang. Det tror han alltid 

kommer finnas under sin livstid förklarar han och tillägger att ambitionen att komma i från det ska 

vi inte ha. Svenska föreningar bygger på hjärta och det försöker S. Lagrell tänka på även vid 

rekryteringar, att även om kompetens såklart är viktigt tror han att hjärta för föreningen är ännu 

viktigare. Den drivkraften man får från det är svår att ersätta menar han. 
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När vi förflyttar oss till 51-procentsregeln och S. Lagrells åsikter i frågan drar han paralleller till 

sina åsikter kring dödsstraff. Att han kan förstå dödsstraffet i teorin men att han inte tror på det i 

praktiken. Gällande 51-procentsregeln tycker han att den egentligen inte borde behövas, då det är 

upp till varje enskild förening att bestämma enligt honom. Den liberala delen i honom anser det 

åtminstone. Han tilläger dock att han inte har någon önskan om att någon förening ska säljas och 

betonar att han alltid kommer vara för regeln. Däremot säger han att för honom, i en demokrati, ska 

det vara upp till var och en. I frågan kring 51-procentsregeln tillägger han att han tror att folk i 

allmänhet överskattar fördelarna med att bolagisera, det finns självklart skattemässiga fördelar men 

de överväger inte nackdelarna. Sen hade troligtvis inte svensk fotboll översvämmats av pengar bara 

för att man tar bort regeln, Qatar hade inte köpt svensk fotboll bara för att möjligheten finns, det tror 

inte S. Lagrell. 

S. Lagrell är tydlig med hur viktiga supportrarna är för honom. Enligt honom finns det inget 

självändamål med att bedriva en fotbollsförening, det görs för medlemmarna och supportrarna. Vår 

uppgift är att bedriva vår verksamhet efter våra supportrars önskemål. För att vi ska få en än 

starkare verksamhet behöver dock fler medlemmar engagera sig och gå på årsmötena t.ex. Det är 

först då vi har föreningsdemokrati på riktigt anser han. Att idag, när relativt få går på årsmöten är 

det möjligt att ”kuppa” in en styrelse. Att du kan komma med 20 kompisar och ta över en förening, 

det tycker S. Lagrell är fel. Alla ska kunna säga sitt och idag finns det stadgar som åtminstone gör 

det svårare att ”kuppa” in folk. Det behövs en form av tröghet i en föreningsdemokrati menar han, 

att det i alla fall ska krävas två årsmöten för att göra radikala förändringar. 

S. Lagrell får möjligheten att beskriva hur han vill att svensk fotboll utvecklas och beskriver hur 

svårt han tror att det är att förändra en föreningskultur. Mycket sitter i väggarna, över tid går det 

men det finns en ovanlig tröghet i föreningar förklarar han. Han pratar mycket om sin, Jönköpings 

Södra IF:s kultur och vart de vill i framtiden och kommer snabbt in på ekonomi, att man först och 

främst måste vara professionella ekonomiskt. Pengar i föreningar växer inte på träd och S. Lagrell 

försöker få in det tankesättet i sin verksamhet, att det är lättare att spara en krona än att tjäna en 

krona och att varje intjänad krona är svår. Han kommer tillbaka till det ideella arbetet och vikten av 

det. Att han jobbar mycket med signalvärden, vill han att folk ska engagera sig och arbeta behöver 

han och även styrelsen göra det också. Han berättar att han vill inte ha in folk i sin styrelsen som 

tror att man bara sitter i en styrelse och arbetar strategiskt, man arbetar i en styrelse enligt S. Lagrell 

och behöver vara beredd på att göra ”skitgöra” också. 
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4.7 Michel Ekberg, Landskrona BoIS 
Michel Ekberg har jobbat som klubbchef för Landskrona BoIS i 7-8 månader, vilket innebär att han 

är övergripande operativt ansvarig med alltifrån långsiktiga till kortsiktiga mål. Rollen innebär 

alltifrån att vara ansvarig för vilka fotbollstränare föreningen ska ha till vilka deras hållbarhetsmål 

är.  

  

Enligt M. Ekberg är strukturen inom svensk fotboll bra. Att SEF tillsammans med elitklubbarna 

företräder elitfotbollen i relation till andra förbund är en bra uppdelning. Den demokratiska modell 

vi idag har, där allas röster väger lika tungt i form av utveckling, är en bra modell. Svensk idrott och 

fotboll historiskt sett, är uppbyggt av ideell kultur, att man ska bidra med sina timmar och det är det 

som föreningslivet står på. Det har skett en förändring över tid då nya generationer inte har samma 

inställning samtidigt som det ställs högre krav på elitfotbollen att ha professionella organisationer. 

M. Ekberg anser att man behöver hitta en mix, att de ideella krafterna måste vara där men vi 

behöver professionalisera vår struktur och våra organisationer.  

  

På frågan kring hur han vill att svensk idrotts struktur ska utvecklas anser han att de idrotter som är 

större behöver få större mandat att driva sina frågor framåt. Han vill se att fotbollen ska få större 

utrymme att driva sina frågor själva och inte infinna sig i RF-paraplyet och falla under samma 

premisser som andra idrotter. M. Ekberg tror på att utveckla en modell där fotbollen får ett forum att 

driva sina frågor själva. Övrig förändring som han anser, är att hitta en idrottsminister som är 

kompetent och som förstår hur idrotten fungerar. 

”Idag är det väl ett system, där du har, och det handlar ju ytterst om hur politiken väljer att 

formera sig längst upp. Så att, vi kan ju börja med att försöka skaffa en renodlad idrottsminister 

som har en kompetens som inbegriper att man förstår hur idrotten fungerar, det tror jag är steg 

ett. Att vi tittar på det på det perspektivet och att den idrottsministern på något sätt därefter 

faktiskt utreder, hur skapar vi så goda förutsättningar som möjligt för svensk idrott att utvecklas, 

både på bredden och på toppen.” (M. Ekberg, personlig kommunikation, 29 april 2021) 

  

M. Ekberg förklarar att han är en varm förespråkare av 51-procentsregeln. Utan våra medlemmar 

och supportrar är inte fotbollen lika fantastisk, det är Landskrona BoIS:s syn på det hela. Den 

bygger på gemensamt engagemang vilket är ett klokt sätt att bygga fotbollen på. Det är vi 

tillsammans som bygger fotbollen genom modellen och det är inte en enskild individ med mycket 
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pengar som styr svensk fotboll. Vi är för små som land, den kultur och vår läktarkultur bygger på 

supporterengagemang och passion för sina föreningar. Skulle vi sätta det i andras händer skulle vi 

tappa allt det här, anser M. Ekberg. Svagheten med regeln, som han ser är att vi inte skulle få in mer 

kapital och ägare med en högre påverkansgrad, att det skulle finnas mer incitament att investera i 

klubben om det fanns mandat att påverka klubben. De hot som han ser ifall regeln skulle slopas är 

att vi skulle tappa den gemenskap vi har. Det finns ett engagemang och en passion över att man 

känner att det är sin klubb och att man har någonting att säga till om. En möjlighet som han ser är 

att vi skulle bli mer konkurrenskraftiga på den europeiska marknaden.  

  

I frågan om supportrarnas perspektiv förklarar M. Ekberg att svensk fotboll inte är någonting utan 

sina supportrar. Det är väldigt tydligt nu när vi inte får släppa in folk på läktarna, att produkten inte 

är lika attraktiv på bredden när det inte är någon stämning runt matcherna. Vi får inte ta klubben 

från supportrarna, det är ändå de som finansierar våra verksamheter och det är dem som vi vill 

attrahera och inte att de ska säga stopp, tycker M. Ekberg. 
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5. Diskussion 
I följande avsnitt kommer studiens teoretiska referensramen och empiri att diskuteras. Detta 

kommer att göras med en tematisk analys och tre stycken teman kommer att diskuteras utefter 

styrkor och svagheter i nuläget och möjligheter och hot i framtiden. Respondenternas perspektiv 

som framgår i empirin kommer att diskuteras tillsammans med den teoretiska referensramen och  

utgå från följande teman: Kultur, 51-procentsregeln och Struktur. 

5.1 Styrkor och svagheter i nuläget 
Styrkor och svagheter kommer att diskutera den teoretiska referensamen och empirin ur ett 

nulägesperspektiv. 

5.1.1 Kultur 

Baxter et al. (2019) förklarar att den svenska föreningskulturen handlar om ideellt engagemang, 

föreningsdemokrati och eldsjälar. Denna förklaring anser respondenterna stämma överens med 

deras syn på den svenska föreningskulturen och dess styrka, som de menar är engagemang och 

intresse runt föreningarna. Genom den svenska föreningskulturen förklarar S. Samuelsson att det är 

lättare för ”vem som helst” att elitsatsa. Samtidigt förklarar S. Samuelsson att det finns en svaghet 

med föreningskulturen där avgränsningarna mellan bredd- och elitfotbollen har blivit större. Detta 

har gjort att mindre föreningar har svårare att driva utveckling medan ideella engagemanget inte 

alltid finns i samma utsträckning. Genom den svenska föreningskulturen har det vuxit ett gap där de 

mindre föreningarna förlitar sig på att föräldrar ställer upp samtidigt som större föreningar blivit 

rikare och mer professionella vilket kräver mindre ideellt arbete. 

Baxter et al. (2019) menar att kultur inom ett företag och organisation anses vara grundstenen för 

organisationens synsätt och agerande inom verksamheten. Detta kan relateras till det respondenterna 

förklarar om föreningskulturen, hur den ska bygga på delaktighet och kommunikation från förening 

till  medlemmar och vara tillgänglig för alla de som vill utöva idrott. Samtidigt som respondenterna 

understryker betydelsen av ideellt engagemang förklarar M. Ekberg att utvecklingen går åt ett annat 

håll. Han menar att det ställs mer krav på att organisationerna ska professionaliseras vilket i sin tur 

betyder att det ideella engagemanget inte behövs i samma utsträckning. Detta parallellt med att nya 

generationer inte är lika aktiva inom föreningarna och har en annan syn på föreningskulturen. Detta 
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medför att gapet mellan bredden och eliten ökar då professionaliseringen främst berör eliten medan 

bredden förlitar sig mer på ideella krafter. Vad respondenterna dock anser kring hur 

föreningskulturen ska vara, är att den ska bygga på närhet mellan förening och medlem där en 

central del är delaktighet åt båda håll. Sammanfattningsvis anser respondenterna att det ideella 

engagemanget, är något som föreningarna alltid kommer vara beroende av, ambitionen ska inte 

heller vara någonting annat. Almgren (u.å) förklarar att idrotten har varit en grundsten i det 

demokratiska Sverige vi ser idag och läxan som idrotten kan lära ut är att alla har rätt att få sin röst 

hörd. Respondenterna håller med om de demokratiska värderingarna och förklarar att svenska 

föreningar bygger på hjärta, demokrati och engagemang. Samtidigt som organisationerna allt mer 

professionaliseras har föreningarna ett ansvar att förmedla de demokratiska värderingarna och 

tillvara ta på det engagemang som finns runt föreningslivet.

5.1.2 51-procentsregeln 

Det är vida känt att 51-procentsregeln värderas högt av supportrarna. Lomax (2000) förklarar hur 

supportrarnas engagemang och involvering i föreningarna bevaras med 51-procentsregeln och att 

supportrarna inte ska betraktas som kunder i första hand. Enligt supportrarna är 51-procentsregeln 

oerhört viktig och det är den som gör svensk fotboll unik. (Fensby, 2018) Men det är inte bara 

supportrarna som värderar regeln högt, gällande 51-procentsregeln och respondenternas syn på den 

idag är samtliga överens i det stora hela. Regeln är bra och skapar en stabilitet inom svensk fotboll. 

Likt S. Åström förklarar är regeln en av de största styrkorna vi har inom svensk fotboll. Detta 

förklarar såväl N. Carlnén och M. Ekberg med att det säkerställer att det är medlemmarna som 

bestämmer, som är klubben och utan medlemmarna och supportrarna är den svenska fotbollen inte 

lika fantastisk säger de. Det är en stor konkurrensfördel för Sverige gentemot övriga Europa, det är 

de flesta respondenter överens om. Att det engagemang och den föreningskänslan som finns i 

Sverige är det som svensk fotboll till mycket bygger på. S. Åström förklarar detta bra när han 

beskriver hur Sverige aldrig kommer kunna konkurrera med de största klubbarna i Europa gällande 

ekonomi eller sportslig kvalité. Men när det kommer till supportrar och deras engagemang ligger 

Sverige högt upp i Europa och i världen. M. Ekberg fortsätter med resonemanget att Sverige är ett 

för litet land för att på allvar kunna konkurrera med de största länderna, att vår kultur bygger på att 

supportrarna är involverade och engagerade. Med detta i åtanke tillägger han att vi inte kan ta våra 

klubbar från supportrarna, att det är de som finansierar verksamheterna och som vi finns till för. Det 

går att dra paralleller från detta till hur Bauers et al. (2020) jämför svensk fotboll med tysk. Att i 
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Tyskland har de fått till en balans mellan kommersiella intressen och ideella värderingar. Man kan 

diskutera om detta är en väg för Sverige att gå men kanske har M. Ekberg rätt i att det blir svårare 

med tanke på Sveriges storlek i jämförelse. 

Bauers et al. (2020) förklarar vidare hur 51-procentsregeln begränsar vilka som kan tänkas 

sammankopplas med föreningen. En begränsning som leder till att det blir svårare att hitta intäkter, 

något Almgren (2011) håller med om men tillägger också att den svenska konkurrenskraften 

minskar. Respondenterna är överens om att 51-procentsregeln är bra för svensk fotboll men de 

flesta kan nämna även svagheter med regeln och det finns en gemensam nämnare, vi missar 

möjligheten att få in mer kapital i den svenska fotbollen. Skulle klubbar bli uppköpta skulle det 

innebära mer kapital in, det menar S. Samuelsson. S. Åström som tidigare nämnt, var tydlig i sin 

åsikt och tror aldrig Sverige kommer kunna konkurrera i den europeiska toppfotbollen igen men 

tillägger ändå att 51-procentsregeln stoppar alla möjligheter till detta definitivt. Att den möjlighet 

som finns till att konkurrera ligger i att få in mer kapital. M. Ekberg är inne på samma spår, att utan 

kapital kommer vi aldrig kunna konkurrera och investerare kommer aldrig vilja investera stora 

pengar utan möjligheten att påverka verksamheten och beslutsfattandet. En möjlighet som idag 

blockeras av 51-procentsregeln. S. Lagrell sticker ut lite i denna frågan, han poängterar att han inte 

vill att någon klubb ska säljas och kommer alltid vara en förespråkare för regeln men att den i teorin 

inte borde behövas. Han förklarar att den liberala delen i honom drar honom till demokrati och att 

det borde vara upp till varje enskild föreningen hur man ska sköta sin verksamhet. Även D. 

Skogman är inne på demokrati men ser inga nackdelar alls med regeln. Han förklarar och drar 

paralleller till vad man röstar i valet. Vill man tänka bara på sig själv eller vill man se det ur ett 

större perspektiv? Att ta bort regeln tror han skulle vara bra för en eller max två klubbar i Sverige. I 

det stora hela är samtliga respondenter därmed överens kring regeln och dess existens idag. 

5.1.3 Struktur 

Larsson von Garaguly (2016) och Gammelsæter (2010) förklarar hur kommersialiseringen av 

fotbollen har gjort andra värden än de sportsliga, än viktigare. Att det med tiden har kommit in allt 

mer kapital till fotbollen, vilket har lett till att ekonomi och vinstintresse ligger högt upp på 

agendan. Idag är fotbollen en attraktiv marknad för såväl företag som privata investerare. Detta har 

skapat en diskussion kring olika logiker, de ideella och de kommersiella. (Gammelsæter, 2010) 

Detta har skapat debatter kring strukturen inom svensk fotboll och hur man ska behålla de ideella 
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och demokratiska idealen. Respondenterna tycker generellt att strukturen idag är bra, framförallt när 

det gäller relationerna mellan SvFF, SEF och elitklubbarna. D. Skogman förklarar det med att SvFF 

är ansvariga för utvecklingen av svensk fotboll och att RF är ansvariga för att utveckla 

idrottsföreningar och tycker att denna uppdelning fungerar ganska bra. När respondenterna ska 

beskriva fördelar med strukturen idag håller de sig mest till relationerna med SvFF och SEF och S. 

Samuelsson förklarar att SEF förhandlar åt Allsvenskan och Superettan medan SvFF förhandlar åt 

landslagen. Han betonar att den uppdelningen fungerar bra och att det finns en tydlig 

ansvarsuppdelning men att han gärna ser mer samarbeten mellan elit- och breddfotbollen. 

Problematiken kring olika logiker som Gammelsæter (2010) förklarar har enligt flera respondenter 

blivit än tydligare under pandemin. N. Carlnén förklarar det med att saker kommer upp till ytan på 

ett tydligare sätt under en pandemi. Att det saknas en politisk förståelse för idrotten och pekar mot 

att ansvaret för detta ligger på RF. RF har enligt honom inte hjälpt idrotten under pandemin och 

lägger till att även innan pandemin fick inte fotbollen det fokus som den förtjänar, som den största 

idrotten i landet. Detta håller S. Lagrell med om till fullo och menar att RF har spelat ut sin rätt. 

Han nämner exemplet med att fotbollen och ishockeyn, som Sveriges största idrotter medvetet har 

valt att släppa stora delar av bidrag till mindre idrotter. Att fotbollen står för 33% av svensk idrott 

men får långt mindre än det tillbaka i bidrag. Han är medveten om att strukturen är svår att förändra 

men tycker att det krävs en förändring och att det har blivit tydligt under pandemin. RF:s viktigaste 

fråga ska alltid vara att tillvarata idrottens intressen även under en pandemi. Även om man ska ha 

den största respekt gentemot pandemin kan idrottens största fråga likt RF:s ordförande Björn 

Eriksson beskrev det, aldrig vara att hantera pandemin säger S. Lagrell. RF fokuserar idag för 

mycket på politiska frågor och för lite på de idrottsliga. Detta kan vara en följd av att andra logiker 

än de sportsliga har tagit mer plats inom fotbollen. Larsson von Garaguly (2016) förklarar denna 

utveckling som institutionell komplexitet, att en ny logik och ett nytt tankesätt kommer in och 

utmanar den logik, kultur och struktur som tidigare funnits.  

Bauers et al. (2020) förklarar om kampen mellan föreningsdemokratin och kommersialiseringen, 

hur supportrarna vill bevara det gamla medan andra intressenter vill fortsätta kommersialiseringen. 

Det är viktigt med bra relationer mellan supportrarna, förbunden, klubbarna och andra intressenter 

berättar S. Samuelsson men idag står klubbarna långt från RF, det menar åtminstone S. Lagrell. Han 

drar paralleller till relationen med polismyndigheten och hur samarbeten oftast fungerar väldigt bra 

på lokal nivå men att det finns alldeles för stor distans och för många utmaningar på nationell nivå. 
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Han förklarar att hans klubb, Jönköpings Södra IF aldrig har träffat någon från RF nationellt eller 

har någon som helst relation med dem och därför bör strukturen ses över. 

5.2 Möjligheter och hot i framtiden 
Möjligheter och hot kommer att diskutera den teoretiska referensramen och empirin ur ett 

framtidsperspektiv. 

5.2.1 Kultur 

Eriksson-Zetterqvist et al. (2015) menar att den starkt rotade kulturen som finns i de svenska 

föreningarna är svår att förändra, där kulturen bygger organisationens synsätt och agerande. 

Kulturen blir ett sätt att förstå sig på hur organisationen fungerar som den gör. (Eriksson-Zetterqvist 

et al., 2015) Detta kan relateras till S. Lagrell som förklarar att hotet som finns med 

föreningskulturen är den tröghet som finns inom föreningar och är svår att förändra. Eftersom 

kulturen är inrotad i föreningarna blir det svårare för organisationer att professionaliseras och 

kommersialiseras när medlemmarna har en bestämd syn på hur de vill att föreningen ska skötas och 

i vilken riktning. I dagsläget förklarar S. Lagrell att det dessutom är möjligt att genom ett fåtal 

människor få igenom beslut på grund av att det är ett litet antal medlemmar som går på mötena. Ur 

ett framtidsperspektiv finns det möjligheter med föreningskulturen där föreningarna vill se att fler 

medlemmar och supportrar engagerar sig runt års- och medlemsmöten. Eftersom det är där som det 

ges möjlighet för människor att påverka verksamheten blir mötena en central del i hur 

medlemmarna kan påverka hur de vill att föreningarna ska bedrivas. Ytterligare problematik som S. 

Åström lyfter fram är att föreningarna har en begränsad möjlighet att konkurrera på internationell 

nivå. Genom att kommersialisering och professionalisering motarbetas av medlemmar och 

supportrar blir det ideella arbetet runt omkring viktigare då föreningen inte har de ekonomiska 

resurserna som krävs för att satsa och utveckla verksamheten genom exempelvis digitalisering. 

Samtidigt som gapet mellan toppfotbollen och breddfotbollen växer blir det ideella engagemanget 

viktigt för mindre föreningar för att bedriva verksamhet.

Almgren (u.å) förklarar att fotbollen alltid haft ett syfte av att vara samhällsnyttig och att lära ut 

demokratiska värderingar och mänskliga rättigheter. N. Carlnén menar att svenska idrottsföreningar 

alltid kommer vara beroende av ideellt engagemang samtidigt som föreningarna alltid kommer ha 

ett ansvar att lära ut och förmedla de demokratiska värderingarna. Vidare menar han att det måste 
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finnas en balans mellan de ideella krafterna och de professionella. Där föreningen är en 

samlingspunkt för medlemmar och supportrar som bygger på intresse och engagemang, som i sin 

tur utvecklar föreningen. De ideella krafterna har byggt det svenska föreningslivet och där har 

föreningarna ett ansvar att se till att människor stannar kvar. Fotbollen ska vara samhällsnyttig 

genom att bland annat få individer att finna glädje i föreningskulturen, anser N. Carlnén. Detta 

stämmer överens med SvFF:s strategi som skriver att fotbollen ska drivas av demokratiska 

principer, vara samhällsnyttig och bygga på ideellt engagemang. (Svenska Fotbollförbundet, 2018) 

Hoten som finns med föreningskulturen förklarar S. Åström, är att det begränsar föreningarnas 

möjlighet att konkurrera på internationell nivå. Genom att kommersialisering och 

professionalisering motarbetas av medlemmar och supportrar blir det ideella arbetet runt omkring 

viktigare då föreningen inte har de ekonomiska resurserna som krävs för att satsa och utveckla 

verksamheten genom exempelvis digitalisering. Att medlemmarna har en syn på hur föreningen ska 

bedrivas samtidigt som utvecklingen av fotbollen går åt ett annat håll kan relateras till Larsson Von 

Garaguly (2016) som diskuterar maktkampen inom organisationer som vill åt olika håll. En lösning 

på denna maktkamp skulle potentiellt kunna vara att hitta en balans där föreningen fortfarande är i 

behov av ideellt arbete samtidigt som utrymme finns för föreningen att professionaliseras.  

5.2.2 51-procentsregeln 

Senaux (2008) beskriver möjligheterna till att få in mer kapital som den absolut främsta möjligheten 

med att avreglera 51-procentsregeln. Att om man kan erbjuda en större möjlighet till att påverka 

kommer det att attrahera företag och privata investerare. (Senaux, 2008) Även respondenterna 

nämner att den främsta möjligheten med en avreglering är möjligheten till att skaffa större kapital. 

Det skulle skapas en möjlighet att bli mer konkurrenskraftiga gentemot europeiska toppligor. S. 

Samuelsson förklarar det bra när han säger att supportrar i första hand vill vinna fotbollsmatcher 

och möjligheterna till det ökar med mer kapital. Det är oftast de med mest kapital som ligger i 

toppen av tabellen i slutet av säsongen. Respondenterna är tämligen överens, mer kapital är den 

stora möjligheten med att avreglera regeln. Men flertalet av respondenterna är även överens om att 

mer kapital mest troligt inte skulle ge oss mycket större chanser att konkurrera på europeisk nivå. 

Likt S. Lagrell förklarar kommer inte länder som t.ex. Qatar att överösa Sverige och svenska 

klubbar med kapital bara för att regeln försvinner. Något N. Carlnén håller med om, skulle regeln 

försvinna skulle det också medföra krav på att svensk fotboll ska konkurrera på en högre nivå, 
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något som inte är möjligt menar han. Svenska lag skulle enbart bli dåliga kopior av de största 

europeiska klubbarna och dit vill vi inte. Sverige och svensk fotboll hade fortfarande varit en liten 

spelare på den stora fotbollsscenen men med större sportsliga krav på sig. 

Det finns en korrelation mellan ekonomisk och sportslig framgång förklarar Iorwerth et al. (2018) 

och förklarar att skulle regeln tas bort och ägare tillåtas i svensk fotboll riskerar konkurrensen att 

försvinna. De två stora hoten som flera av respondenterna diskuterar är först och främst att de tror 

att fotbollen skulle bli mer förutsägbar och mindre spännande vid en avreglering. Att klyftorna 

skulle öka då det enligt S. Samuelsson troligtvis skulle investeras mest pengar i de stora 

föreningarna och inte lika mycket i de mindre. Överraskningarna och skrällarna skulle därmed bli 

mindre återkommande. Det skulle eventuellt gå att köpa sig till framgångar likt Iorwerth et al. 

(2018) beskriver. Det andra hotet som respondenterna har beskrivit är risken att tappa förankringen 

till supportrarna. Att man säljer sin själ och identitet som S. Samuelsson beskriver det. Det finns en 

övergripande risk att man tappar kontrollen helt över sina föreningar vid en avreglering. Det är den 

stora möjligheten med 51-procentsregeln enligt D. Skogman, att det är medlemmarna som har 

makten och även han förklarar att vid en avreglering kommer vi inte kunna bestämma någonting 

längre. Även M. Ekberg är inne på samma linje, att vi skulle tappa allt vad svensk fotboll är vid en 

avreglering. Gemenskapen och engagemanget som finns skulle till stora delar försvinna om man 

inte längre känner sig involverad och har en möjlighet att påverka. Almgren (u.å) förklarar detta 

med att 51-procentsregeln bevarar det som svensk idrottsrörelse alltid har varit. En idrottsrörelse 

med demokratiska värderingar och som är nyttig för samhället. 

En annan sida är det som Merkel (2012) beskriver kring vad de tyska TV-avtalen har bidragit med. 

Hur klubbarna tack vare TV-avtalen, förutom att skaffa sig bättre fotbollspelare också kunnat 

investera och förbättra klubben i allmänhet. Här har S. Åström ett perspektiv som han vill lägga in i 

debatten. Det är enligt honom viktigt att vi värnar om vår historia och våra traditioner men starka 

ägare kan göra mycket positivt också. Med det kapital som hade kunnat tänkas tillkomma hade vi 

kunnat utveckla våra verksamheter och digitalisera föreningarna och därmed göra dem mer 

moderna. Det finns mycket positivt som hade kunna komma med en avreglering men det ska då ske 

med respekt till vart vi kommer från och att man har supportrarnas intressen i åtanke. För där är han 

tydlig, supportrarna är ovärderliga för svensk fotboll men det är också viktigt att vi ständigt 

utvecklas och öppnar upp för att hitta en väg nånstans mitt emellan. N. Carlnén håller inte med här, 

han tycker det är viktigare att vi går vår egna väg och verkligen satsar på det som gör svensk fotboll 
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unik och det är våra medlemsägda föreningar med allt som det innebär. Det går i samma linje som 

vad Malmö FF supportern Thelma Ernst förklarade i en intervju med Fensby (2018) när hon 

förklarar att det inte är för att se fantastisk fotboll som hon åker land och rike runt för Malmö FF. 

Det är på grund av allt runt omkring, supporterkulturen med allt som det innebär. (Fensby, 2018) 

Supportrarna är oerhört viktiga för svensk fotboll, det är samtliga respondenter rörande överens om. 

Flera respondenter har även tagit upp supportrarnas vikt i Europa, mycket med tanke på de senaste 

diskussionerna kring European Super League. Supportrar i stora europeiska klubbar fick nog när de 

ansågs överkörda av ägarna och tillslut var måttet rågat som S. Samuelsson beskriver. Det har visat 

att fotbollen i stort har väldigt mycket att jobba med tillägger S. Åström. Med detta i åtanke tycker 

de flesta att den modell vi idag har är bra och J. Karlsson poängterar att det är tydligt att det är 

denna modell som den svenska idrottsrörelsen vill ha idag. Han tillägger dock att även om frågan 

om en avreglering inte varit uppe på ett tag skulle han inte beskriva det som att den ligger helt på is, 

utan många personer är involverade i den svenska idrottsrörelsen och denna frågan kommer alltid 

diskuteras. 

5.2.3 Struktur 

Med bakgrund av den institutionella komplexiteten och kampen mellan föreningsdemokratin och 

kommersialiseringen som Larsson von Garaguly (2016) och Bauers et al. (2020) beskriver framkom 

det i intervjuerna en allmän kritik mot strukturen som finns i svensk fotboll idag. Detta främst 

kopplat till föreningarnas relation till RF och flera påpekar att det blivit extra tydligt under 

pandemin och hur RF har hanterat denna. Bauers et al. (2020) förklarar hur supportrar och 

medlemmar vill värna om fotbollens kultur och struktur och det samma gäller respondenterna. De 

flesta klubbchefer riktar kritik mot RF och S. Åström tycker att det idag ligger för stora frågor hos 

RF och att det bör ses över vilka frågor som ska ligga hos RF och inte framöver men påpekar också 

att RF fortsatt ska ha en stor roll inom fotbollen. Även M. Ekberg är inne på samma spår när han 

förklarar att han vill att fotbollen själva ska få större mandat i många frågor och få möjligheten att 

driva sina frågor själva. N. Carlnén utvecklar detta ytterligare och menar att fotbollen inte får det 

fokus som den förtjänar utifrån den stora idrott det är. Att RF idag inte har den förståelse för 

fotbollen som krävs för att driva alla frågor. Antingen får RF skaffa sig en större förståelse eller så 

krävs det en förändring anser han. 
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Hur större organisationer har en tendens att försöka styra de mindre beskriver DiMaggio och Powell 

(1983) vilket blir relevant under intervjuerna. Det klargörs en tydlig hierarki inom svensk fotboll, 

från RF högst upp till föreningarna och supportrarna längst ner. Det leder oss in på specifika 

förändringar som respondenterna anser är nödvändiga och två av klubbcheferna anser att ett nytt 

ledarskap är på sin plats. S. Lagrell vill ha en ny ordförande för RF och förklarar att han inte tycker 

den nuvarande ordförande, Björn Eriksson lyssnar på de stora idrotterna. Utifrån hur det ser ut idag 

och hur det har sett ut under pandemin anser S. Lagrell att fotbollen gör bäst i att gå ur RF om ingen 

förändring görs. Istället borde de största idrotterna gå samman och hitta en bättre och mera 

fungerande struktur för svensk idrott. M. Ekberg är även han inne på ett nytt ledarskap men riktar 

sin kritik främst mot dagens idrottsminister. Att vi måste ha in en idrottsminister som är kompetent 

och som förstår idrotten för att kunna utveckla den och komma framåt. 

Övriga respondenter är mer diplomatiska i sina svar kring frågan hur svensk fotboll bör utvecklas. J. 

Karlsson förklarar t.ex. hur RF ständigt arbetar med sina stadgar och att föreningslivet likt övriga 

samhället ständigt förändras. I övrigt hänvisar han oss till deras specialidrottsförbund SvFF. 

Relationer menar S. Samuelsson i sin tur är det viktiga, att föreningarna och förbunden förstår 

varandra och att vi har bra relationer mellan bredd- och elitfotbollen idag och att det måste förbli så. 

Alla organisationer bör förstå sin roll i kedjan och förklarar hur mindre klubbar bör acceptera att 

inte vara alla spelares slutdestination. Ett bra exempel på när samarbeten har fungerat bra hittar vi i 

den holländsk fotbollen där de har kommit överens om att fördela vinstpengar över hela ligan. Detta 

för att minska klyftorna mellan de mindre och de större lagen samt bidra till ungdomsfotbollens 

utveckling i hela landet. (Eredivisie, 2018) D. Skogman i sin tur tar upp medlemmarnas och 

supportrarnas betydelse i utvecklingen, att det är de som bestämmer i slutändan och S. Åström är 

inne på liknande spår. Att allt vi gör gällande struktur och organisering bör vara kopplat till att 

skapa så bra förutsättningar och upplevelser som möjligt för supportrarna. Bauers et al. (2020) 

förklarar detta på ett bra sätt, att strukturen idag säkerställer att klubbarna fortfarande är 

medlemmarnas och inga klubbar i Sverige tillhör ett företag eller privata investerare. 
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6. Slutdiskussion 

Bakgrunden och problematiken som har legat till grund för vår studie är den svenska 

föreningskulturen i allmänhet och 51-procentsregeln i synnerhet. En regel som det för cirka 10 år 

sedan var en stor diskussion kring. Skulle den finnas kvar eller skulle den avregleras. Supportrar tog 

kampen och 51-procentsregeln finns idag fortfarande kvar inom svensk fotboll. Sedan dess har det 

blivit tydligt var supportrarna står i frågan men vi såg tidigt ett stort kunskapsgap, vad tycker 

elitklubbarna och förbunden i frågan idag och vad ser de för möjliga konsekvenser av att ha kvar 

respektive avreglera? Under datainsamlingen har vi kommit över exempel från flera olika länder, 

både länder som inte har 51-procentsregeln samt länder som har den eller något liknande. Detta gav 

oss en överblick över hur det kan se ut beroende på vilken väg man väljer att ta men med tanke på 

den föreningskultur av ideellt engagemang som finns i Sverige ville vi undersöka vad ledande 

organisationer och elitfotbollsklubbar anser. 

Utifrån den första frågan i syftet och svaret från respondenterna framgår det att ledande 

organisationer och svenska elitfotbollsklubbar tycker att engagemang, intresse, demokrati och 

ideellt arbete är det som kännetecknar den svenska föreningskulturen. Den ska även vara öppen för 

alla, där alla ska få chansen att bli elitfotbollsspelare. Även fast denna väg inte alltid är möjlig ska 

föreningskulturen finnas där, för att du ska finna glädje och ha roligt med det du brinner för. 

Samtidigt som respondenterna belyst föreningskulturens styrkor finns det även svagheter, t.ex 

avgränsningarna mellan elit- och breddfotbollen där eliten allt mer professionaliseras medan 

breddfotbollen förlitar sig på ideella krafter. Samtidigt ser eliten att ideella krafter är något som de 

också kommer behöva använda men att gapet, framför allt ekonomiskt och organisatoriskt växer 

mellan de olika stegen. SEF:s perspektiv på föreningskulturen är att de ur ett framtidsperspektiv vill 

se mer samarbeten mellan eliten och breddfotbollen. Det system som finns inom fotbollen idag ger 

ett bra flöde av spelare upp och ner i seriesystemen, något som inte hade varit möjligt ifall det var 

en tydligare delning mellan eliten- och breddfotbollen.

På frågan angående 51-procentsregeln är respondenterna från elitfotbollsklubbarna överens om att 

de gillar den modell som finns i svensk fotboll. Medan SEF inte har någon ståndpunkt i frågan ser 

de ändå olika styrkor, svagheter, möjligheter och hot. En konsekvens av att avreglera regeln, som 

respondenterna tar upp, är att det skulle komma in mer kapital till fotbollen samt att de svenska 

42



klubbarna skulle bli mer konkurrenskraftiga inom den europeiska fotbollen. En eventuell 

avreglering skulle även innebära att ägarna får makt att besluta över verksamhetens angelägenheter. 

Med 51-procentregeln, menar respondenterna, att klubben stannar hos medlemmarna, och att 

föreningen fortsätter tillhandahålla deras intressen och behåller de demokratiska värderingarna. 

Respondenterna är inne på att de förstår supportrarnas perspektiv i frågan om bevarandet av 51-

procentsregeln och att utan supportrarna och medlemmarna är fotbollen inte lika fantastisk.

Kring 51-procentsregeln i huvudsak blev det tydligt att frågan till stor del ligger på is då majoriteten 

är nöjda med det system som idag existerar. Flera respondenter tryckte på hur viktiga supportrarna 

och supporterkulturen är för svensk fotboll och att detta skyddas av regeln. Frågan kring kulturen 

blev även den hyfsat väntad där vi fick svaren att svensk idrott generellt bygger på att människor 

engagerar sig ideellt. Det som flera respondenter själva kom in på under intervjuerna är svensk 

fotbolls struktur. Att den bör ses över och att ett nytt ledarskap kan tänkas behövas. Svensk fotboll 

känner sig särbehandlad gentemot hur stor idrotten är. Bland annat ser respondenterna att fotbollen 

borde “äga” sina egna frågor där de anser att RF har för mycket makt över fotbollen. Samtidigt 

anser respondenterna att fotbollen, som en av Sveriges största sporter, inte får påverka 

beslutsfattande i högre utsträckning än andra sporter. Detta leder in på kommande bidrag av studien, 

att vår studie kan ligga till grund för framtida beslutsfattande kring 51-procentsregeln men även visa 

på att flertalet aktörer inom svensk fotboll vill se en förändring av strukturen. Vi hoppas att vi har 

kunnat bidra till en tydlighet i flera frågor och skapat en förståelse för olika aktörers perspektiv och 

att vi kan underlätta framtida beslutsfattande. 

6.1 Bidrag 

Bidraget som studien förhoppningsvis leder till är en djupare förståelse av de olika perspektiven för 

och emot kommersialisering och 51-procentsregeln, varför regeln kan slopas och varför den kan 

behållas. I problematiseringen redogjordes för de motstånd som funnits mot 51-procentsregeln och 

hur supportrarna röstade för bevarandet av den. Vad som identifierats i tidigare forskning, är att det 

inte framgår vilken åsikt övriga inblandade har om slopande eller bevarande av 

föreningsdemokratin samt ökning eller begränsning av kommersialiseringen. Andersson och 

Carlsson (2011) menar att svensk fotboll, på grund av föreningsdemokratin halkat efter fotbollen i 

Europa samtidigt som Bauers et al. (2020) menar att en ökad kommersialisering skulle flytta fokus 
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från tävlingsmomentet till ett marknadsfokus. Förhoppningen är att de individer som har intervjuats 

har hjälpt studien att förklara styrkor, svagheter, möjligheter och hot som finns med 

föreningsdemokratin, 51-procentsregeln och kommersialiseringen. Avslutningsvis kan 

undersökningen leda till att supportrar och andra delaktiga inom fotbollen, förstår varandras 

ståndpunkt i åsikter om fotbollens allmännytta, tävlingsmoment och föreningsdemokrati. Studien 

kan även användas som ett underlag för beslutsfattande i frågan där flera röster inom sporten 

kommer till tals och förklarar sina perspektiv. Studien kommer även bidra till att visa att flera 

ledande personer inom Svensk Elitfotboll är missnöjda över den struktur och hierarki som finns. 

Respondenter har förklarat hur och varför pandemin inte har hanterats tillräckligt bra av RF. Detta 

kan leda till att det skapas en förståelse kring hur klubbarna har upplevt sig dåligt behandlade under 

pandemin och att en förändring och förbättring är på sin plats. 

6.2 Förslag till framtida forskning 

Studien har undersökt frågor om Sveriges föreningskultur och 51-procentsregeln genom att 

intervjua ledande organisationer och svenska elitfotbollsklubbar. De har fått delge sina åsikter och 

perspektiv om dessa ämnen vilket resulterade i nyanserade och innehållsrika intervjuer. Ett ämne 

som dök upp under studiens genomförande och intervjuarbete var respondenternas diskussion om 

medlemsmöten och hur deltagande bland medlemmarna saknas i stor utsträckning. Bland annat 

förklarade N. Carlnén att Malmö FF har 12 500 årskortsinnehavare där en liten del är medlemmar 

och ur den delen är det få medlemmar som deltar i föreningens medlemsmöten. Utifrån den 

insamlade empirin och teoretiska referensramen konstaterades både supportrar och respondenternas 

åsikter i frågan om föreningskultur, föreningsstruktur och 51-procentsregeln. Engagemanget från 

supportrar och medlemmar är en central del kring föreningarna vilket väcker frågor angående 

uppslutningen på de medlemsmöten som arrangeras av föreningarna. Med bakgrund av detta öppnar 

det upp möjligheter att forska om frågor angående varför medlemmar går eller väljer att inte gå på 

medlemsmöten. Ytterligare forskning som kan genomföras utifrån detta är att undersöka hur 

föreningar ska få medlemmarna att gå på mötena och vara aktiva inom sin förening.  
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Bilagor: 

Bilaga A - Informationsbrev 

Hej,

Vi är två studenter från Högskolan Dalarna som studerar Sport Management och som i detta nu 

arbetar med vår C-uppsats i företagsekonomi. Vår studie handlar om den svenska föreningskulturen, 

om föreningsdemokratin och om 51-procentsregeln. Vi vill med studien ta reda på hur ledande 

aktörer inom svensk fotboll ser på dessa tre punkter, vad det finns för fördelar respektive nackdelar 

med nuvarande form samt möjliga vägar att ta i framtiden. I dagsläget syns supportrarnas perspektiv 

tydligt i frågan och vi vill ta reda på hur andra aktörer ser på dessa ämnen.

Vi vänder oss till dig för att vi är av intresse att få genomföra en intervju med dig kring ämnet. 

Konfidentialitet är viktigt för oss och du kommer förbli anonym om så önskas, dina svar kommer 

endast att användas för studiens syfte och eventuellt inspelad intervju kommer att raderas efter 

studiens slutförande.

Om du anser att någon annan person i din organisation/förening är bättre lämpad till att svara på 

frågor inom dessa ämnen får du gärna hänvisa oss vidare. Vi planerar att genomföra intervjun under 

v.17 om det funkar för er och vi kan vara flexibla med dag och tid. 

Tack på förhand!

Med vänliga hälsningar,

Sebastian Petersson & Linus Arkelius 



Bilaga B - Intervjuguide: 

Fråga 1:  

Vilken organisation/förening arbetar du för, vad har du för yrkesroll inom organisationen och vad är 

dina främsta arbetsuppgifter? 

Fråga 2:  

Vad är drömmen för svensk fotboll enligt dig och din organisation/förening? Vad vill ni uppnå? Hur 

ska den drömmen uppnås? 

Fråga 3:  

Hur påverkar den svenska föreningskulturen möjligheterna att uppnå den drömmen? 

Fråga 4:  

Hur ser du och din organisation/förening på nuvarande struktur inom svensk fotboll? 

Fråga 5:  

Vad tänker du på när vi säger 51-procentsregeln? 

Fråga 6:  

Hur ser du och din organisation/förening på supportrarnas perspektiv i frågan samt det som händer i 

Europa med t.ex European Super League? 

Fråga 7:  

Vad anser du och din organisation/förening är de största styrkorna respektive svagheterna med 51- 

procentsregeln i dess nuvarande form? 

Fråga 8:  

Vad skulle du och din organisation/förening anse är möjligheterna respektive hoten med att 

eventuellt avreglera 51-procentsregeln? 



Fråga 9:  

Hur skulle din organisation/förening önska att den svenska föreningskulturen/strukturen utvecklas i 

framtiden och varför? 
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